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INFORME DE AUDITOR{A INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

A los Accionistas de Banco Santander, S.A.:
Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas adjuntas de Banco Santander, S.A. (en adelante, el Banco) y
sociedades dependientes que componen junto con el Banco, el Grupo Santander (en adelante, el Grupo), que
comprenden el balance consolidado al 31 de diciembre de 2015, ia cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el
estado de ingresos y gastos reconocidos consolidacdo, el estado iotal de cambios en el patrimonio neto
consolidado, el estado de flujos de efectivo conselidado y la memeria consolidada correspondientes al ejercicio
anual terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacion cor las cuentas anuales consclidadas

Los administradores del Banco son responsables de la formulacién de las cuentas anuales consolidadas adjuntas,
de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados consolidados
del Grupo Santander, de conformidad con las Nornas Internacionales de Informacion Financiera, adoptadas por la
Unién Europea, y demas disposiciones del marco normativo de informacién financiera aplicable al Grupo en
Espaiia que se identifica en la Nota 1.b de la memoria consolidada adjunta, y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de incorreccién material, debida a
fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales consolidadas adjuntas basada en nuestra
auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la auditoria de
cuenias vigente en Espafia. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, asi como que
planifiquemos v ejecutemos la auditoria con el fin de obtener una seguridad razonabie de que las cuentas anuales
consolidadas estan libres de incorrecciones materiales. :

Una auditoria requiere la aplicacion.de procedimientes para obterer evidencia de auditoria sobre los importes y la
informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio
del-auditor, incluida la valoracion de los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales consolidadas,
debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta €] control interno
relevante para la formulacion por parte de ios administradores del Banco de las cuentas anuales consolidadas, con
el fin de disefiar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoria también incluye
la evaluacion de la adecuacion de las politicas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones
contables realizadas por la direccion, asi como. la evaluacion de la presentacion de las cuentas anuales
consolidadas tomadas en su conjunto,

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para
nuestra opinién de auditoria.

Opinion

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera consolidada del Grupo Santander al 31 de
diciembre de 2015, asi como de sus resultados consolidados y flujos de efectivo consolidados correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacién
Financiera, adoptadas por la Unién Europea, y.demds disposiciones del marco normativo de informacion
financiera que resultan de aplicacion en Espaiia.

De!ai_tte, S.L Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 13.650, seccion 82, folio 188, hoja M-SMM, ir.\scripcid-n 96°. C.LF.: B-79104469.
Domicilio social: Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1, Torre Picasso, 28020, Madrid.



Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion consolidado adjunto del ejercicio 2015 contiene las explicaciones que los administradores
del Banco consideran oportunas sobre la situacion del Grupo, la evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y
no forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable que
contiene e} citado informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015.
Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacion del informe de gestidn consolidado con el alcance
mencionado en este mismo pérrafo y no incluye ia revision de informacion distinta de la obtenida a partir de Jos
registros contables de Banco Santander, S.A. y sociedades dependientes.
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CLASE 8”

BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015, 2014 Y 2013

DE
GRUPO SANTANDER

OMS424217

(Millones de Euros)

ACTIVO

Noia

2015

2004 (*)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

2013 (") Nota 2015 2014 (*) 2013 (%)
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES 81.329 69.428 77 103 |CARTERA DE NEGOCIACION: 105 218 109 792 94.673
Deposttos de bancos centrales 20 2./78 2.041 1866
Depositos de entidades de crédito 20 77 5331 7.468
CARTERA DE NEGOCIACION 147 287 148.888 115 289 | Depésitos de la clientela 21 9.187 5544 8.500
Deposiios en enttdades de crédito 6 2293 1.815 3.503 | Déhitos repr por valores negociahl 22 - - !
Crédito a lu chentela 10 6.081 292/ 5.079 | Dervados de negaciacion 9 76.414 79.048 INN8T
Falores representanvos de denda 7 43.964 54.374 H0.841 | Posictones cortas de valores 9 17.362 17.628 15.951
Instrimenios de capital 8 18.225 12.920 4967 | Otros pasivos financieros 2 . %
Derivados de negocracion 9 “6.724 76.858 58.899
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR
RAZONABLE CON CAMBIOS EN PERDIDAS Y
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR GANANCIAS. 54 768 62317 42311
RAZONABLE CON CAMBIOS EN Depasitos de bancos centrales 20 16.486 6.321 2.097
PERDIDAS Y GANANCIAS 45043 42673 31381 | Depasitos de entidades de crédito 20 8351 19.039 9.644
Depositas en entidades de crédito 6 26,403 2¥3592 13.444 | Depaisitos de la clientela 21 26.357 33.127 26,484
Crédito u fa clienela 10 14.293 8971 13.196 | Déhuos represemiados por valores negociables 32 3.373 3.830 4086
Falores representauvos de denda 7 3.717 4.231 3.875 | Pasivos subordinadus - S
Inxirumerntos de capital 3 630 879 866 | Otros pasivos financieros 24 ! = 3
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO: 1.039 343 961.052 863 114
ACTIVOS FINANCIERQOS DISPONIBLES PARA Depesitos de bancos centrales 20 38.872 17.290 9.788
LA VENTA. 122.036 115250 83.799 | Depasitos de entidades de crédin 20 109.207 105,147 76.334
Falores representativos de denda 7 117187 110.249 79844} Depositos de la cliemela 21 647578 608.956 572.853
Instrivnertos de capital g 4.849 s.001 3.935 | Déhitos representados por valores negociables 22 204.6356 193.059 171 390
Pastvos subordinados 29 21153 17.132 16.139
Orros pasivos financieros 24 20.8477 19468 16,410
INVERSIONES CREDITICIAS. 831.637 781.635 714.484
Depasttos en entidades de crédito ) 50,256 51.306 36.017 |AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR
Cridio u la chentela 10 770.474 722.819 650.58/ | MACROCOBERTURAS 36 174 3t 87
Falores represemativos de denda 7 19.907 7510 7.886
DERIVADOS DE COBERTURA bl 8.937 7.255 5283
CARTERA DE INVERSION A VENCIMIENTO 7 4.355 PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO
CORRIENTES EN VENTA 2] 1
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIERQS POR PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS 13 027 713 1.430
MACROCOBERTURAS 36 1379 1782 1627
PROVISIONES 14.494 15176 14.589
DERIVADOS DE COBERTURA 1t 7727 7346 8.301 | Foudo pura pensiones y obligaciones simlares 25) 8.272 9412 9.126
Pravisiones para imy yotras ingenciay legales | 25 2.577 2916 2727
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA 12 5646 5376 1892 | Provisiones para riesgos y compromisos contingentes & Gl8 654 693
Qiras provisiones 2 3.027 2.394 2,043
PARTICIPACIONES 13 3281 3471 5.536
Enttcdaddes asociaday 13 1.659 1.775 1.829 [PASIVOS FISCALES: 125 9379 6.079
Fntiddades mubigrupo 13 1.592 1.696 3.707 | Corrientes 2.160 4.852 4254
Diferidos 27 3.565 4527 1.825
CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS RESTO DE PASIVOS 26 10.221 10.646 8.554
A PENSIONES 14 299 345 342 |TOTAL PASIVO 1,241,507 1.176.582 1.036.121
ACTIVOS POR REASEGUROS 15 131 340 356 |PATRIMONIO NETO
FONDOS PROPIOS: 30 102.402 91.663 84.480
ACTIVO MATERIAL. 25320 23256 13.654 | Capital 3 7.217 6.292 5.667
Inmaovilizado marerial- 19.335 16.8%9 9.974 Escrifuraco 7.217 6.292 5.667
De use propio 16 7.949 8.324 7.787 | Menos capital no exigido - " .
Cedide en arrendamiento operaiivo 16 11.356 8.363 2.187 | Prima de emisiion 32 43.001 38.611 36.804
Inversiones inmobiliarias 16 5.985 6.367 3.680 | Reservas 33 43.760 41.160 38.056
Reservas (pérdidas) acumidadas 33 43,469 40.973 37.793
Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por ef
ACTIVO INTANGIBLE 29.430 30.401 26241 método de la participacion 33 291 187 263
Fondo de comercio 17 26.960 27.548 23.281 | Otros instrimentos de capital 34 24 265 193
o activo mtangible 18 2,470 2853 2.960 De instrumentos financieros compuestos 34 - -
Resto de instrumentos de capital 34 214 265 193
Menaos: Valores propros 34 (210) (10) )
ACTIVOS FISCALES: 27.814 27.956 26944 | Resultado del ejercicio atribuido a ta entidad dominante 5.966 5816 4.175
Corrientes 5.769 5.792 3750 | Menos: Dividendos y reiribuciones 4 (1.546) 471) (406)
Diferidos 27 22.045 22.164 21193 )
AJUSTES POR VALORACION (14.362) (10.858) (14.152)
RESTO DE ACTIVOS 19 1376 8 149 S.814 | Activos financieros disponibles para la venia 29 844 1.560 35
Existencias 1013 1.099 80 | Coberturas de los flujos de efectivo 36 171 204 (233)
Orros 6.363 7.030 5.734 | Coberturas de inversiones netay en negocios
en el extranjero 29 (3.397) (3.370) (1.874)
Diferencias de cambio 29 (8.383) (3.3%3) (8.768)
Activos no corrientes en venta - - -
Entidades valorads por el método de la participacion 29 (232) (83} (446)
Resto de ajustes por valoracion 29 (3.165) (3.582) (2.866)
INTERESES MINORITARIOS 28 10.713 8.909 9.314
Ajustes por valuracion (1.227) (633) (1.541)
Reste 11.940 0.364 10.855
TOTAL PATRIMONIO NETO 98.753 89.714 79.642
TOTAL ACTIVO 1.340.260 1.266.296 1.115.763 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 1.340.260 1.266.296 1.115.763
PRO-MEMORIA:
RIESGOS CONTINGENTES 35 40 115 44 078 41 049
COMPROMISOS CONTINGENTES 33 22).457 208 040 172.797

(") Se presentan, tnica y exclusivamente, a efeclos comparativos. Véase Nota 1.d.

Las No@s 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante del balance consclidado al 31 de diciembre de 2015.




CLASE 82

GRUPO SANTANDER

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015, 2014 Y 2013

(Millones de Euros)

(Debe) Haber
Notas 2015 2014 (» 2013
Intereses y rendimientos asimilados 38 57.198 54.656 51.447
Intereses y cargas asimiladas 39 (24.386) (25.109) (25512)
MARGEN DE INTERESES 32812 29.547 25933
Rendimiento de instrumentos de capital 40 455 433 378
Resultado de entidades valoradas por el método de la participacién 13ydl 875 243 500
Comisiones percibidas 42 13.042 12,515 12.473
Comisiones pagadas 43 (3.009) (2.819) (2.712)
Resultado de operaciones financieras (neto) 44 (770) 3974 3234
Cartera de negociacion . = (2.312) 2.377 1.733
Orros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 359 239 (6)
Instrumenios finuncieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 1.265 & WE 1.622
Otros ) (48) (69) (115)
Diferencias de cambio (neto) 45 3.156 (1.124) 160
Otros productos de explotacion 3.067 3314 5.903
Ingresos de contratos de seguros y reaseguro emitidos 46 1.096 3.532 4.724
Ventas e ingresos por prestacion de servicios no financieros 46 711 343 322
Resto de productos de explotacion 46 1.260 1539, 857
Otras cargas de explotacion (3.233) (5.373) (6.205)
Gastos de contratos de seguros y reaseguros 46 (998) (3.395) (4.607)
Variacion de existencias 46 (390) (255) (229)
Resto de cargas de explotacion 46 (1.645) (1.723) (1.369)
MARGEN BRUTO 45.895 42,612 39.666
Gastos de administracion (19.302) (17.899) (17.452)
Gastos de personal 47 (11.107) (10.242) (10.069)
Otros gastos generales de administracion 48 (8.195) (7.657) (7.383)
Amortizacion 16yl18 (2.418) (2.287) (2.391)
Dotaciones a provisiones (neto) 25 (3.106) (3.009) (2.445)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (10.652) (10.710) (11.227)
Inversiones crediticias 10 (10.194) (10.521) (10.986)
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 7y29 (438) (189) (241)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 10.417 8.707 6.151
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (1.092) (938) (503)
Fondo de comercio y otro activo intangible 17y 18 (701) (701) (41)
Orros activos (391) (237) (462)
Ganancias/(pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta 49 112 3.136 2,152
Diferencia negativa en combinaciones de negocios 3 283 17 A
Ganancias/(pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas 50 (173) (243) (422)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 9.547 10.679 1378
Impuesto sobre beneficios 27 (2.213) (3.718) (2.034)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 7.334 6.961 5.344
RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (Neto) 37 - (26) (15)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 7.334 6.935 5.329
Resultado atribuido a la entidad dominante 3.966 5.816 4.175
Resultado atribuido o intereses minoritarios 28 1.368 1.119 1.154
BENEFICIO POR ACCION
En operaciones continuadas ¢ interrumpidas
Beneficio basico por accion (euros) 4 0,40 0.48 0.39
Beneficio diluido por accion (euros) 4 0.40 048 0,38
En operaciones continuadas
Beneficio basico por accion (euros) 4 0,40 0,48 0,39
Beneficio diluido por uccién (euros) 4 0.40 0,48 038

() Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.

Véase Nota 1.d.

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consotidada

correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015.




i TRES CENTIMOSE
___DE EURO:

CLASE 8-

GRUPO SANTANDER

OM5424219

ESTADOS DE INGRESQS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADQOS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015, 2014 Y 2013

(Millones de Euros)

Ejercicio Ejercicio Ejercicio
2015 2014 (1) 2013 (%)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 7.334 6.935 5.329
OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (4.076) 4.180 (5.913)
Partidas que no serin reclasificadas a resultados 445 (703) 188
Pérdidas y ganancias actuariales en planes de pensiones de prestacion definida 695 (1.009) 502
Aclivos no corrientes en venta - = =
[mpuesto sobre beneficios relacionado con partidas que no seran reclasificadas a resultados (250) 306 (314)
Partidas que podrin ser reclasificadas a resultados (4.521) . 4.883 (6.101) |*
Activos financieros disponibles para la venta: (1.216) 2324 (99)
Guanancias/(Pérdidas) por valoracion (355) 3.604 1.150
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y gananciuas (661) (1.280) (1.250)
Orrtis reclasificaciones - - !
Coberturas de los flujos de efectivo: 91 589 47
GananciasiPérdidas por valoracion (105) 934 463
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 14 (345) (416)
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas - ~ -
Otras reclasificaciones = = =
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero: (27) (1.730) 1117
Ganancias/(Pérdidas) por valoracion (27) (1.730) 1.074
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - o 38
Otras reclasificaciones - - 5
Diferencias de cambio: (3.518) 4,189 (7.028)
Ganancias/(Pérdidas) por valoracion (3.518) 1184 (7.020)
Importes transferidos a la cuentu de pérdidas y ganancias - 5 (37)
Otras reclasificaciones . - 29
Activos no corrientes en venta: - - .
Ganancias/(Pérdidas) por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias . . .
Otrus reclasificaciones - - -
Enudades valoradas por ¢l método de la participacion: (147) 361 (294)
Ganancias/(Pérdidas) por valoracion (156) 266 (283)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 9 95 b
Otras reclasificaciones = 2 (34)
Resto de ingresos y gastos reconocidos - = -
Impuesto sobre beneficios relacionados con partidas que podran ser reclasificadas a resultados 478 (850) 156
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 3.258 11115 (584)
Atribuidos a la entidad dominante 2462 9.110 (504)
Atribuiclos a intereses minoritarios 796 2.005 (80)

(*) Se presentan, unica y exclusivamente, a efectos comparativos. Véase Nota 1.d.

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015.




GRUPO SANTANDER

ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015, 2014 Y 2013
(Millones de Euros)

<D
—
Patrimonio Neto Atribuido a ia Entidad D A
Fondos Propios o
Reservas -
Reservas [w e}
(Pérdidas) de Resultado T
Entidades del Ejercicio
Reservas Valoradas por Otros Menos: Atribuido a Menos: Total Tota!
Prima de (Pérdidas) el Método de la | Instrumentos Valores 1a Entidad Dividendos y Fondos Ajustes por Intereses Patrimonio
Capital Emision Ac lad. Participacién de Capital Propios Dominante Retribuciones Propios Valoracion Total Minoritarios Neto
Saldo final al 31/12/14 (*) 6.292 38.611 40.973 187 265 () 5.816 (71 91.663 (10.858) 80.805 8.909 89.714
Ajuste por cambios de criteno ~ . _ B B . - . ~ ;
contable
Ajuste por errores = = - = r - - = ' - o - -
Saldo inicial ajustade 6.292 38.611 40.973 187 265 (10) 5.816 (H71) 91.663 (10.858) 80.805 8.909 89.714
Igtalintresoslylgasios - - - - - - 5.966 - 5.966 (3.504) 2.462 796 3.258
reconocidos
Oteasiariacionesidel 925 6.390 4,496 104 (s1) (200) (5.816) (1.075) 4173 = 4773 1.008 5.781
patrimonio neto
Aumenios de capital 925 6.575 (65) s £ £ N - 7.435 - 7435 320 |. 7758
. 5 : = - - - - = (20) (20)

Reducciones de capital - -
Conversion de pasivos
{inancieros en capital
fncrementos de otros 101 - - 101 - 101 890 991
instrumentos de capital
Reclasificacion de pasivos
financieros a olros - - - - - - - =
instrumentos de capial
Reclasificacion de otros
instrumentos de capital a - - - - - -
pasivos financieros

Distribucion de dividendos - = (673) = = - - (1 546) (2219) - (2.219) (461) (2 680)
Qperaciones con instrumentos - - « - - =
. q 16 2 - % =
de capnal piopio (neto) (200) e (18) (184)
[raspasos entre partidas de = (185) 5426 104 = B (5 816) 471 - = = P

patrimonio neto

Incrementos (reducciones) por
combinaciones de negocios g = = = & 2 - 761 761
Pagos con instrumentos de B
capital 5 % (188) (188) - (188) 107 81) B
Resto de incrementos ok
(reducciones) de patrimonio - - (208) - 36 = - - (172) - (172) (589) (761) iz
neto e .T_'a.
Saldo final al 31/12/15 7.217 45.001 45.469 291 214 (210) 5.966 (1.546) 102.402 (14.362) 88.040 10.713 98.753 L0
ey
4
(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos. Véase Nota 1.d. ™G
Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integranle del estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado 4
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015. ™o



GRUPO SANTANDER

ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015, 2014 Y 2013
(Millones de Euros)

<3
P
Patrimonio Neto Atribuide a la Entidad Dominaate (*) -
Fondos Propios (#7]
Reservas . m
Reservas " oo
(Pérdidas) de Resultado te
Entidades del Ejercicio
Reservas Valoradas por Otros Menos: Atribuido a Menos: Total Total
Prima de (Pérdidas) el Método de la | Instrumentos Valores la Entidad Dividendos y Fondos Ajustes por Intereses Patrimomeo
Capital Emision Ac lad Participacion de Capital Propios Dominante Retribuciones Propios Valoracion Total Minoritarios (*) | Neto (*)
Saldo final al 31/12/13 5.667 36.804 37.858 263 193 () 4.37¢ {406) 84.740 {14.152) 70.588 9.314 79.902
Ajuste por cambios de criterio . ~ 5 " i 9 _ 260 _ a
m—r (65) (195) (260) (260) (260)
Ajuste por errores £ - - - - = - . - o = £ = =
Saldo inicial ajustado 5.667 36.804 37.793 263 193 ) 4175 {406) 84.480 (14.152) 70.328 9.314 79.642
Total ingresos y gastos - . : - 5816 - 5.816 3.294 2.110 2.005| 1L11S
reconocidos
Otras variaciones del
B s s
patrimosito neta 625 1.807 3.180 (76) 72 (1 (4.175) (65) 1.367 1.367 (2.410) (1.043)
Aumentos de capilal 628 1.932 (30) - - - - - 2.527 2527 (524) 2.003

Reducciones de capial . = - - =

Conversion de pasivos
financieros en capital

I[ncrementaos de otros B ; 78 g < - 78 - 78

instrumentos de capital - - - 78
Reclasificacion de pasivos
financieros a otros - - - = - - - - -
instrumentos de capital
Reclasilicacion de otros
instrumentos de capital a - - - = - = - - : - =
pasivos financieros
Distribucion de dividendos - - (438) - * ) = 71 (909) - (909) (380) (1.289)
Opcramqncs con instrumentos ) ) 10 . . ) 7 5 39 : 39 = 39
de capital propio (neio)
Traspasos entre partidas de - =
h . - 2 403 - 4175 406
__pAlrimonio neto (023) b 7o) 63 (L173) S
Incre:ngnlog(reducclones) por . - . - 2 . . = - - - 1.465 1 465
combinaciones de negocios
Pagos con instrumentos de
gos e £ = 2 = £ s 51 - S5t -
capital 6N (5N ¢hH (e
Resto de incrementos/ e
(reducciones) de patrimonio - . (425) - 108 37 317) (2.971) (3.288) Lo
Deto =
——3
Salde final al 31/12/14 6.292 38.611 40.973 187 265 (10) 5.816 (471) 91.663 (10.858) 80.805 8.909 89.714 (j"I
(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos Veéase Nota 1.d.
“
Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante de!l estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado =
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015. iz



GRUPO SANTANDER

ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
EL 31 DE DICIENIBRE DE 2015, 2014 Y 2013
(Millones de Euros)

<o

(e,

Patrimonio Neto Atribuido a la Entidad Dowinante (*) g

Fondos Propios P

Reservas =

Rescrvas .OO

f (Pérdidas) de Resultado =
i Entidades del Ejercicio

Reservas Valoradas por Otros Menos: Atribuido a Menos: Total Total
Prima de (Pérdidas) el Método de la | Instrumentos Valores la Entidad Dividendos y Fondos Ajustes por Intereses Patrimonio
Capital Emision Acumuladas Participacién de Capital Propios Domi Retribuciones Propios Valoracion Total Minoritarios () Neto (%)

Saldo final al 31/12/12 5.161 37.412 36.898 258 250 (287) 2.208 (650) 81.244 {6.590) 74.654 9.672 84.326

Ajuste por cambios de criterio )
contable - - (53) = = = 78 - 25 (2 882) (2857) (257) 3114

Ajuste por errores = = o - = = : = = = = = 5

Saldo inicial ajustado 5.161 37.412 36.845 255 250 (287) 2.283 (650) 81.269 (9.472) 71.797 9.415 81.212

Total ingresos y gastos
reconocidos - - - - = = 4.175 - 4.178 (4.680) (504) (80) (584)

Otras variaciones del

_patrimonio neto 506 (608) 948 ] (57 278 (2.283) 244 (964) = (964) 21 (985)

Aumenios de capital 506 (500) (7) - - - - - () (W) (2) (%)

Reducciones de capital - - - - - * - - - - = - -

Conversion de pasivos -
financieros en capital - - - . - - - - - - . !

Incrementos de otros
instrumentos de capual - - - - 103 - = - 103 - 103 - 103

Reclasificacion de pasivos
financieios a otros
instrumentos de capital - - - - - - - = 2 =

Reclasificacion de otros
instrumentos de capital a
pasivos financieros - - - - - - - - - - - - -

Distribucion de dividendos - (412) - - - - (406) (818) - (818) (747) (1.565)

Operaciones con instrumentos
de capital propio (neto) - - (28) - - 278 = - 250 - 250 - 250

Traspasos entre partidas de
patrimonio neto - (102) 1836 8 {109) - (2.283) 650 - - -

Incrementos (reducciones) por
combinaciones de negocios - - - - = - = = = - = 169 169

Pagos con instrumentos de
capital - = = = “n . = (CL)] - [C1)) - [C1))

Resto de incrementos/ o
(reducciones) de patrimonio Soed
nelo - - (441) - (10) - = - (451) = (451) 559 108

Saldo final a1 31/12/13 5.667 36.804 37.793 263 193 ) 4175 (406) 84.480 (14.152) 70328 9.314 79.642

() Se presentan, unica y exclusivamente, a efectos comparativos. Véase Nota 1.d.

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015.
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GRUPO SANTANDER
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS GENERADQOS
EN LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015, 2014 Y 2013

(Millones de Euros)

Ejercicio Ejercicio Ejercicio
2015 2014 (*) 2013 (*)
A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION: 12.857 (3.939) (34.852)
Resultado consolidado del ejercicio 7.334 6.935 5.329
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotacidn- 20.614 18.772 17.894
Amortizacion 2418 2.287 2391
Otros ajustes 18.196 16.485 15.503
Aumento/disminucién neto en los activos de explotacién- 62.408 88.438 (13.533)
Cartera de negociacion 1.013 12.931 (3.440)
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 2376 11.012 31426
Activos financieros disponibles para la venta 15.688 27.968 (4.149)
[nversiones crediticias ) 46.554 35.644 (2.767)
Otros activos dé explotacion » ) (3.223) $83 (1.603)
Aumento/disminucién neto de los pasivos de explotacidn- 49.522 60.144 (68.031)
Cartera de negociacion (2.653) (4.667) 4.320
Otros pasivos financieros a valor rzonable con cambios en pérdidas y ganancias (8.011) 19.786 (2.781)
Pasivos financieros a coste amortizado ~ « 7 - 58.568 46.747 (63.939)
Otros pasivos de explotacion 1.620 (1.722) (5.631)
Cobros/Pagos por impuesto sebre beneficios (2.205) (1.352) (3.577)
B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION: (6.218) (6.005) 677
Pagos- 10.671 9.246 3.322
Activos materiales 7.664 6.695 1877
Activos intangibles 1.572 1.218 1.264
Participaciones 82 18 181
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 1.353 1.315 -
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta - - -
Cartera de inversion a vencimiento - ¥ o
Otros pagos relacionados con actividades de inversion - 5 -
Cobros- 4,453 3.241 3.999
Activos materiales 2.386 986 500
Activos intangibles 2 - 39
Participaciones 422 324 295
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 565 1.004 1.578
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta 940 927 1.587
Cartera de inversidn a vencimiento 138 - &
Otros cobros relacionados con actividades de inversion - - "
C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION: 8.960 (62) (1.676)
Pagos- 7.248 8.094 8.528
Dividendos 1.498 909 8138
Pasivos subordinados 2.239 3.743 1.915
Amortizacion de instrumentos de capital propio - - -
Adquisicion de instrumentos de capital propio 3.225 3.442 5592
Otros pagos relacionados con actividades de financiacion 286 - 203
Cobros- 16.208 8.032 6.852
Pasivos subordinados 4787 4.351 1.027
Emision de instrumentaos de capital propio 7.500 “ N
Enajenacion de instrumentos de capital propio 3.048 3.498 5.560
Otros cobros relacionados con actividades de financiacién 873 183 265
D. EFECTO DE LAS YARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (3.698) 2.331 (5.534)
E. AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES 11.90! (7.675) (41.385)
F. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 69.428 77.103 118.488
G. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 81.329 69.428 77.103
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO:
Caja : 7436 7.491 6.697
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales 73.893 61.937 70.406
Otros activos financieros " - ;
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista : = "
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 81.329 69.428 77.103

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos. Véanse Notas 1.d y 37.

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria y los Anexos adjuntos forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado
generado en el efercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015.
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Banco Santander, S.A. y Sociedades que integran el Grupo Santander

Memoria consolidada
correspondiente al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2015

Introduccidn, bases de presentacidon de las cuentas anuales consolidadas y

otra informacidn

a)

b)

Introduccion

Banco Santander, S.A. (en adelante, el Banco o Banco Santander), es una entidad de derecho privado,
sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias operantes en Espafia. En la pagina web:
www.santander.com y en su domicilio social, Paseo de Pereda, nimeros 9 al 12 de Santander, pueden
consultarse los Estatutos sociales y demas informacién publica sobre el Banco.

Adicionalmente -a las operaciones que lleva a cabo directamente, el Banco es cabecera de un grupo de
entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con él, el Grupo
Santander (en adelante, el Grupo o el Grupo Santander). Consecuentemente, el Banco esta obligado a
elaborar, ademas de sus propias cuentas anuales individuales, cuentas anuales consolidadas del Grupo, que
incluyen, asimismo, las participaciones en negocios conjuntos e inversiones en entidades asociadas.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2013 fueron aprobadas por la
junta general de accionistas del Banco celebrada el 28 de marzo de 2014. Las cuentas anuales consolidadas
del Grupo correspondientes al ejercicio 2014 fueron aprobadas por |a junta general de accionistas del Banco
celebrada el 27 de marzo de 2015. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo, las del Banco y las de la
casi totalidad de entidades integradas en el Grupo correspondientes al ejercicio 2015 se encuentran
pendientes de aprobacién por sus respectivas juntas generales de accionistas. No obstante, el consejo de
administracion del Banco entiende que dichas cuentas anuales seran aprobadas sin cambios.

Bases de presentacién de las cuentas anuales consolidadas

De acuerdo con el Reglamento (CE) n° 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de
2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unién Europea, y cuyos
titulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberan
presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1
de enero de 2005 conforme a fas Normas Internacionales de Informacion Financiera (en adelante, NIIF) que
hayan sido previamente adoptadas por la Union Europea (en adelante, NIIF-UE).

Con el objeto de adaptar el régimen contable de las entidades de crédito espafiolas a la nueva normativa, el
Banco de Espaiia publicd la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, sobre Normas de Informacion Financiera
Publica y Reservada y Modelos de Estados Financieros.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2015 han sido formuladas por los
administradores del Banco (en reunién de su consejo de administracién de 12 de febrero de 2016) de
acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por ia Unién
Europea y tomando en consideracién la Circular 4/2004 del Banco de Espafia, asi como la normativa
mercantil aplicable al Grupo, aplicando los principios de consolidacién, politicas contables y criterios de
valoracion descritos en la Nota 2 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que
muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo al 31 de diciembre de 2015 y de
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CLASE 8

los resultados de sus operaciones, de los ingresos y gastos reconocidos, de los cambios en su patrimonio
neto y de los flujos de efectivo, consolidados, que se han producido en el ejercicio 2015. Dichas cuentas
anuales consolidadas han sido elaboradas a partir de los registros de contabilidad mantenidos por el Banco y
por cada una de las restantes entidades integradas en el Grupo, e incluyen los ajustes y reclasificaciones
necesarios para homogeneizar las politicas contables y criterios de valoracién aplicados por el Grupo.

Las notas a los estados financieros consolidados contienen informaciéon adicional a la presentada en el
balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de ingresos y gastos reconocidos, en el estado
total de cambios en el patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo, consolidados. En ellas se
suministran descripciones narrativas o desagregacion de tales estados de forma clara, relevante, fiable y
comparable.

Adopcidn de nuevas normas e interpretaciones emitidas
Durante 2015 han entrado en vigor y han sido adoptadas por la Unién Europea las siguientes Normas:

- Mejoras a las NIIF Ciclo 2011-2013 (obligatorias para ejercicios que comenzaran a partir del 1 de julio
de 2014) - introducen modificaciones menores a las normas NIIF 3, NIIF 13 y NIC 40.

De la aplicacién de las mencionadas normas contables no se han derivado efectos significativos en las

cuentas anuales consolidadas del Grupo.

Asimismo, a la fecha de formulacién de estas cuentas anuales consolidadas se encuentran en vigor las
siguientes modificaciones cuya fecha efectiva es posterior a 31 de diciembre de 2015:

- Modificacion de la NIC 1 Iniciativa sobre informacién a revelar (obligatoria para periodos anuales que
comiencen a partir del 1 de enero de 2016, se permite aplicacion anticipada) — tiene como principal
objetivo mejorar la presentacion y desgloses en los estados financieros. Para ello realiza algunas
matizaciones sobre materialidad, agregacion y desagregacion de partidas asi como sobre la estructura de
las notas.

- Modificacion de la NIC 16 y NIC 38 Métodos aceptables de depreciacion y amortizacion (obligatoria para
periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2016, se permite aplicacion anticipada) -
aclara que cuando un inmovilizado material o intangible se lleva por el método de revaluacién, el importe
total bruto del activo se ajusta de manera consistente con la revaluacion del valor en libros, de modo que
la amortizacion acumulada sera la diferencia entre el importe bruto y el valor en libros después de la
revaluacion (después de considerar las pérdidas por deterioro si las hubiera).

- Modificacion a la NIC 16 y NIC 41 Plantas productoras (obligatoria para periodos anuales que comiencen
a partir del 1 de enero de 2016, se permite aplicacion anticipada) - conforme a esta modificacion este tipo
de plantas pasan al ambito de aplicacion de la NIC 16 para que se contabilicen de la misma manera que
el inmovilizado material, en lugar de a su valor razonable.

- Modificacion a la NIC 27 Método de la participacion en estados financieros separados (obligatoria para
periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2016, se permite aplicacion anticipada) -
permite el método de puesta en equivalencia como una opcidn contable en los estados financieros
separados de una entidad para valorar las inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asaciadas.

- Modificacion a la NIIF 11 — Adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas (obligatoria para
periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2016, se permite aplicacion anticipada),
especifica la forma de contabilizar la adquisicion de una participacion en una operacion conjunta cuya
actividad constituye un negocio.

-y
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- Mejoras alas NIIF Ciclo 2012-2014 (obligatorias para ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de
2016, se permite aplicacion anticipada) — introducen modificaciones menores a las normas NIIF 5, NIIF 7,
NIC 19y NIC 34.

Adicionalmente, el Grupo ha decidido aplicar anticipadamente bajo NIIF adoptadas por la Union Europea, tal
y como permite la correspondiente norma, las siguientes Normas -cuya aplicacién es obligatoria bajo NIIF-
IASB para periodos anuales que comenzaran a partir del 1 de julio de 2014-:

- Modificacién de NIC 19 Retribuciones a empleados - Contribuciones de empleados a planes de
prestacién definida - facilita la posibilidad de deducir estas contribuciones del coste del servicio en el
mismo periodo en que se pagan si cumplen ciertos requisitos, sin necesidad de hacer calculos para
retribuir la reduccién a cada afio de servicio.

- Mejoras a las NIIF Ciclo 2010-2012 — introducen modificaciones menores a las normas NIIF 2, NiiF 3,
NIIF 8, NIC 16, NIC 24 y NIC 38.

De la aplicacién de las mencionadas normas contables no se han derivado efectos significativos en las
cuentas anuales consolidadas del Grupo.

Finalmente, a la fecha de formulacién de estas cuentas anuales consolidadas se encontraban pendientes de
adopcion por la Union Europea las siguientes Normas cuyas fechas efectivas de entrada en vigor son
posteriores a 31 de diciembre de 2015:

- NIF 9 Instrumentos financieros - Clasificacién y Valoracion, Coberturas y Deterioros (obligatoria para
periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2018). El cambio conceptual es importante en
todos los apartados. Cambia el modelo de clasificacion y valoracion de activos financieros cuyo eje
central sera el modelo de negocio. El enfoque del modelo de contabilidad de coberturas trata de
alimentarse mas con la gestién econdmica del riesgo y exigir menos reglas. Y por ultimo, el modelo de
deterioro pasa de las pérdidas incurridas actuales a un modelo de pérdida esperada.

- NIIF 15 Ingresos procedentes de contratos con clientes (obligatoria para periodos anuales que
comiencen a partir del 1 de enero de 2018) - nueva norma de reconocimiento de ingresos con clientes.
Sustituye a las siguientes normas e interpretaciones vigentes actualmente: NIC 18 - Ingresos de
actividades ordinarias, NIC 11 - Contratos de construccion, CINIIF 13 - Programas de fidelizacion de
clientes, CINIIF 15 - Acuerdos para la construccion de inmuebles, CINIIF 18 - Transferencias de activos
procedentes de clientes y SIC-31 - Ingresos- Permutas de servicios de publicidad. Bajo NIIF 15, el
modelo central de reconocimiento de ingresos se estructura alrededor de los siguientes cinco pasos:
identificar el contrato con el cliente, identificar las obligaciones separadas del contrato, determinar el
precio de la transaccién, distribuir el precio de la transaccidn entre las obligaciones identificadas y
contabilizar los ingresos cuando se satisfacen las obligaciones.

- NIIF 16 Arrendamientos (obligatoria para periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de
2019) - nueva norma de arrendamientos que sustituye a NIC 17. La norma establece un modelo contable
unico para los arrendatarios, que reconoceran en el balance, con algunas excepciones limitadas, un
activo por el derecho de uso y un pasivo por la deuda. Por el contrario, en el caso de los arrendadores, se
continuara con un modelo dual, similar al actualmente esta establecido en NIC 17.

- Modificacion a NIIF 10 y NIC 28 - Venta o aportacion de activos entre un inversor y su asociada o negocio
conjunto (sin fecha de aplicacion obligatoria definida), establece que se reconocera una ganancia o una
pérdida por el importe total cuando la transaccion involucre un negocio (se encuentre el mismo
estructurado en una entidad subsidiaria o no). Cuando la transaccion involucre activos que no constituyan
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un negocio, incluso si estos activos estan estructurados como una subsidiaria, sélo se reconocera una
ganancia o pérdida parcial.

A la fecha actual el Grupo esta analizando los posibles impactos derivados de estas nuevas normas.

No existe ningun principio contable o criterio de valoracion que, teniendo un efecto significativo en las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015, se haya dejado de aplicar en su elaboracion.

Estimaciones realizadas

Los resultados consolidados y la determinacion del patrimonio consoclidado son sensibles a los principios y
politicas contables, criterios de valoracion y estimaciones seguidos por los administradores del Banco para la
elaboracién de las cuentas anuales consolidadas. Los principales principios y politicas contables y criterios
de valoracion se indican en la Nota 2.

En las cuentas anuales consolidadas se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la alta
direccion del Banco y de las entidades consolidadas para cuantificar alguncs.de los activos, pasivos,

ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones,
realizadas en funcién de la mejor informacion disponible, se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos (véanse Notas 6, 7, 8, 10, 12, 13, 16, 17y 18);

- Las hipétesis empleadas en el calculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-
empleo y otras obligaciones (véase Nota 25);

- Lavida util de los activos materiales e intangibles (véanse Notas 16 y 18);
- Lavaloracion de los fondos de comercio de consolidacion (véase Nota 17);
- Las provisiones y la consideracion de pasivos contingentes (véase Nota 25);

- Ef valor razonable de determinados activos y pasivos no cotizados (véanse Notas 6, 7, 8, 9, 10, 11, 20,
21y22)y

- La recuperabilidad de los activos fiscales diferidos (véase Nota 27).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion disponible al
cierre del ejercicio 2015, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a
modificarlas (al alza o a la baja) en los préximos ejercicios, lo que se realizaria, en su caso, de forma
prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimacion en la correspondiente cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

Informacién referida a los ejercicios 2014 y 2013

La informacién contenida en esta memoria referida a dichos ejercicios se presenta tnica y exclusivamente, a
efectos comparativos con la informacion relativa al ejercicio 2015 y, por consiguiente, no constituye las
cuentas anuales consolidadas del Grupo de los ejercicios 2014 y 2013.
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De acuerdo con lo requerido por la normativa contable de aplicacion, los saldos correspondientes a la
informacién segmentada que se desglosa en la Nota 52 de los ejercicios anuales terminados el 31 de
diciembre de 2014 y 2013 han sido modificados, respecto a los mostrados en las cuentas anuales
consolidadas correspondientes al ejercicio 2014, por las modificaciones a los criterios de gestion y
presentacion mencionados en dicha nota.

En el ejercicio 2014, el Grupo procedié al registro de los cambios contables introducidos por la aplicacion de
la CINIIF 21 “Tasas", por la que se modificé la contabilizacion de las aportaciones realizadas por Santander
UK al Financial Services Compensation Scheme asi como de las aportaciones realizadas por las entidades
financieras espafolas del Grupo al Fondo de Garantia de Depésitos. Los estados totales de cambios en el
patrimonio neto consolidado correspondientes a los ejercicios 2014 y 2013 recogen el impacto, en el
patrimonio al inicio de cada uno de dichos ejercicios, derivado de la aplicacién retroactiva de la mencionada
normativa, que supuso una reduccion del patrimonio neto en 260 y 63 millones de euros a 1 de enero de
2014 y 2013, respectivamente.

Asimigsmo, en el ejercicio 2013, el Grupo procedio a la aplicacién de los cambios contables introducidos por
la modificacion de la NIC 19 Retribuciones a los empleados, por la que, entre otros, se elimind la posibilidad
de diferir el registro de parte de las pérdidas y ganancias actuariales. E! estado total de cambios en el
patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio 2013 recoge el impacto, en el patrimonio al inicio de
dicho ejercicio, derivado de la aplicacion retroactiva de la mencionada normativa, que supuso una reduccion
del patrimonio neto en 3.051 millones de euros a 1 de enero de 2013.

Gestion de capital
i. Capital regulatorio y econémico
La gestion de capital dentro del Grupo se realiza a dos niveles: regulatorio y econdmico.

El objetivo es asegurar la solvencia del Grupo, garantizando la suficiencia de capital econdmico asi como el
cumplimiento con los requerimientos regulatorios, al tiempo que el uso eficiente del capital.

Para ello, periddicamente se generan, analizan y reportan a los 6rganos de gobierno relevantes las cifras de
capital regulatorio y econémico asi como sus meétricas asociadas RORWA (Retum on Risk-Weighted
Assets), RORAC (Retum on Risk-Adjusted Capital) y creacion de valor de cada unidad de negocio.

Asimismo, en el marco del proceso de autoevaluacion del capital (Pilar || de Basilea), el Grupo utiliza un
modelo de medicion de capital econémico con el objetivo de asegurar la suficiencia del capital disponible
para soportar todos los riesgos de su actividad bajo distintos escenarios econémicos, y con el nivel de
solvencia decidido por el Grupo, al tiempo que se evalla también en los distintos escenarios el cumplimiento
con los ratios de capital regulatorio.

Para poder gestionar adecuadamente el capital del Grupo es fundamental presupuestar y analizar las
necesidades futuras, anticipAndose a los diferentes momentos del ciclo. Las proyecciones de capital
regulatorio y econémico toman como base la informacion presupuestaria (balance, cuenta de resultados,
etc.), los escenarios macroeconémicos, definidos por el servicio de estudios del Grupo. En funcién de estas
estimaciones se planifican medidas de gestion (emisiones, titulizaciones, etc.) necesarias para alcanzar los
objetivos de capital.

También. se simulan determinados escenarios de estrés para evaluar la disponibilidad de capital ante
situaciones adversas. Estos escenarios se fijan a partir de variaciones bruscas en variables
macroecondmicas (PIB, tipos de interés, precio de la vivienda, etc.) que reflejen crisis histéricas que puedan
volver a acontecer o situaciones de estrés plausibles aunque improbables.
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A continuacion se hace una breve descripcion del marco regulatorio al que esta sujeto el Grupo Santander
en términos de capital.

En diciembre de 2010, el Comité de Supervision Bancaria publicé un nuevo marco regulatorio global para las
normas internacionales de capital (Basilea ll) que reforzaba los requisitos establecidos en los marcos
anteriores, conocidos como Basilea |, Basilea If y otros requisitos adicionales a Basilea Il (Basilea 2.5),
aumentando la calidad, consistencia y trasparencia de la base de capital y mejorando la cobertura del riesgo.
El 26 de junio de 2013 se incorpord el marco legal de Basilea Il en el ordenamiento europeo a través de la
Directiva 2013/36 (CRD |V), que deroga las Directivas 2006/48 y 2006/49; y el Reglamento 575/2013 sobre
los requisitos prudenciales de las entidades de crédito y las empresas de inversion (CRR).

La Directiva 2013/36 (CRD V) se transpuso a la normativa espafiola mediante la ley 10/2014 de ordenacidn,
supervision y solvencia de entidades de crédito y su posterior desarrollo reglamentario Real Decreto ley
84/2015. El Reglamento 575/2013 es de aplicacion directa en los estados miembros a partir del 1 de enero
de 2014 y deroga aquellas normas de menor rango que conlleven requerimientos adicionales de capital.

El Reglamento 575/2013 (CRR) contempla un calendario de implantacién gradual que permite una
adaptacion progresiva a los nuevos requerimientos en la Union Europea. Dichos calendarios han sido
“incorporados a la regulacion espaficla mediante la aprobacién del Real Decreto Ley 14/2013 y la Circular
2/2014 de Banco de Espara, afectando tanto a las nuevas deducciones, como a aquellas emisiones y
elementos de fondos propios que con esta nueva regulacion dejan de ser elegibles como tales. También
estan sujetos a una implantacion gradual los colchones de capital previstos en la CRD IV, siendo aplicables
por primera vez en el afio 2016 y debiendo estar totalmente implantados en el afio 2019.

El marco regulatorio denominado Basilea se basa en tres pilares. Ei Pilar | determina el capital minimo
exigible, incorporando la posibilidad de utilizar calificaciones y modelos internos (Advanced Intemal Rating-
Based, (AIRB) de su acrénimo en inglés) para el célculo de las exposiciones ponderadas por riesgo. El
objetivo es que los requerimientos regulatorios sean mas sensibles a los riesgos que realmente soportan las
entidades en el desempefio de sus negocios. El Pilar Il establece un sistema de revisiéon supervisora para la
mejora de la gestién interna de los riesgos y de autoevaluacion de la idoneidad del capital en funcion del
perfil de riesgo. Por ultimo, el Pilar Il define los elementos que se refieren a informacién y disciplina de
mercado.

A 31 de diciembre de 2015 el Grupo cumple los requerimientos minimos de capital requeridos en la
normativa vigente.

ii. Plan de despliegue de modelos avanzados y autorizacion supervisora

El Grupo ha propuesto adoptar, durante los proximos afios, el enfoque avanzado de modelos internos (AIRB)
de Basilea |l para la practica totalidad de los bancos del Grupo, hasta cubrir un porcentaje de exposicion de
la cartera crediticia bajo estos modelos superior al 90%.

Con este objetivo, el Grupo ha continuado durante 2015 con el proyecto de implantaciéon gradual de las
plataformas tecnoldgicas y desarrollos metodologicos necesarios que van a permitir la progresiva aplicacion
de los modelos internos avanzados para el calculo de capital regulatorio en las distintas unidades del Grupo.

Actualmente, el Grupo cuenta con la autorizacion supervisora para el uso de enfoque avanzado de modelos
internos para el calculo de los requerimientos de capital regulatorio por riesgo de crédito para la matriz y
principales entidades filiales de Espafa, Reino Unido, Portugal, y determinadas carteras en Alemania,
México, Brasil, Chile, paises nordicos (Noruega, Suecia y Finlandia), Francia y Estados Unidos. En 2015 se
ha obtenido la aprobacién de las carteras de autos de la unidad de consumo de los paises nérdicos y se ha
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mantenido el enfoque IRB en las carteras de empresas y minoristas de Francia incorporadas at Grupo tras el
acuerdo alcanzado con Banque PSA Finance (véase Nota 3.b xiii).

En relacion al resto de riesgos contemplados explicitamente en el Pilar | de Basilea, en riesgo de mercado el
Grupo cuenta con autorizacién del uso de su modelo interno para la actividad de negociacion de la tesoreria
de Madrid, Chile, Portugal y México.

Adicionaimente, el Grupo cuenta con la aprobacion regulatoria de la metodologia corporativa permitiendo el
célculo, para el riesgo de mercado de las carteras de negociacién, del recargo por riesgos de incumplimiento
y migracion (IRC ~ Incremental Risk Charge) y del valor en riesgo en situacidn extrema (Stress VaR).

Durante 2015 el Grupo ha acelerado su proceso de transformacién hacia un enfoque de gestion avanzada de
riesgos operacionales — Advanced Operational Risk Management — (AORM). El objetivo del programa es, por
un lado, consolidar el actual marco de gestidn de riesgo operacional y, por otro, alcanzar las mejores
practicas de mercado y apalancarse en la monitorizacién de un perfil de riesgo operacional integrado y
consolidado para dirigir proactivamente la estrategia de negocio y las decisiones tacticas. El programa
AORM contribuira a disponer de modelos de estimacion de capital en las principales geografias tanto a
efectos del capital econdmico y stress testing como a efectos de la potencial aplicacién para capital
regulatorio. Para el célculo de capital regulatorio por riesgo operacional, Grupo Santander ha venido
aplicando el método estandar previsto en la Directiva Europea de Capital. El 3 de febrero de 2016, el Banco
Central Europeo ha autorizado el uso del Método Estandar Alternativo para el calculo de los requerimientos
de capital a nivel consolidado por riesgo operacional en Banco Santander (Brasil) S.A.

f) Impacto medioambiental

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, éste no tiene responsabilidades,
gastos, activos ni provisiones o contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos
en relacion con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados, consolidados, del mismo. Por este
motivo no se incluyen desgloses especificos en las presentes cuentas anuales consolidadas respecto a
informacion de cuestiones medioambientales.

g) Hechos posteriores

Desde el 1 de enero de 2016 hasta la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales consolidadas
no se han producido hechos posteriores relevantes.

2. Principios y politicas contables y criterios de valoracidn aplicados

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas se han aplicado los siguientes principios y politicas
contables y criterios de valoracion:

a) Transacciones en moneda extranjera
i. Moneda funcional

La moneda funcional del Grupo es el euro. Consecuentemente, todos los saldos y transacciones
denominados en monedas diferentes al euro se consideran denominados en moneda extranjera.

ii. Criterios de conversion de los saldos en moneda extranjera

La conversion a euros de los saldos en moneda extranjera se realiza en dos fases consecutivas:
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- Conversion de la moneda extranjera a la moneda funcional (moneda del entorno econémico principal en
el que opera la entidad); y

- Conversién a euros de los saldos mantenidos en las monedas funcionales de las entidades cuya moneda
funcional no es el euro.

Conversién de la moneda extranjera a la moneda funcional

Las transacciones en moneda extranjera realizadas por las entidades consolidadas (o valoradas por el
método de la participacién) no radicadas en paises de la Union Monetaria se registran inicialmente en sus
respectivas monedas. Posteriormente, se convierten los saldos monetarios en moneda extranjera a sus
respectivas monedas funcionales utilizando el tipo de cambio del cierre del ejercicio.

Asimismo:
- Las partidas no monetarias valoradas a su coste histérico se convierten a la moneda funcional al tipo de
cambio de la fecha de su adquisicion. o

- Las partidas no monetarias valoradas’a su valor razonable se convierten al tipo.de cambio de la fecha en
que se determind tal valor razonable.

- Los ingresos y gastos se convierten a los tipos de cambio medios del periodo para todas las operaciones
pertenecientes al mismo. En la aplicacién de dicho criterio el Grupo considera si durante el ejercicio se
han producido variaciones significativas en los tipos de cambio que, por su relevancia sobre las cuentas
en su conjunto, hiciesen necesaria la aplicacion de tipos de cambio a la fecha de la transaccién en lugar
de dichos tipos de cambio medios.

- Las operaciones de compraventa a plazo de divisas contra divisas y de divisas contra euros que no
cubren posiciones patrimoniales se convierten a los tipos de cambio establecidos en la fecha de cierre del
ejercicio por el mercado de divisas a plazo para el correspondiente vencimiento.

Conversién a euros de las monedas funcionales

Los saldos de las cuentas anuales de las entidades consolidadas (o valoradas por el método de la
participaciéon) cuya moneda funcional es distinta del euro se convierten a euros de la siguiente forma:

- Los activos y pasivos, por aplicacion del tipo de cambio al cierre del ejercicio.
- Los ingresos y gastos, aplicando los tipos de cambio medios del ejercicio.

- El patrimonio neto, a los tipos de cambio histéricos.

iii. Registro de las diferencias de cambio

Las diferencias de cambio que se producen al convertir los saldos denominados en moneda extranjera a la
moneda funcional se registran, generalmente, por su importe neto, en el capitulo Diferencias de cambio, de
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, a excepcién de las diferencias de cambio producidas en
instrumentos financieros clasificados a su valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, las cuales
se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada sin diferenciarlas del resto de variaciones que
pueda sufrir su valor razonable, y las diferencias de cambio surgidas en las partidas no monetarias cuyo
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valor razonable se ajusta con contrapartida en patrimonio neto, que se registran en el epigrafe Ajustes por
valoracién - Diferencias de cambio.

Las diferencias de cambio que se producen al convertir a euros los estados financieros denominados en las
monedas funcionales de las entidades cuya moneda funcional es distinta del euro se registran en el epigrafe
de patrimonio Ajustes por valoracién - Diferencias de cambio del balance consolidado, mientras que las que
tienen su origen en la conversién a euros de los estados financieros de entidades valoradas por el método de
la participacion se registran formando parte del saldo del epigrafe de patrimonio Ajustes por valoraciéon -
Entidades valoradas por el método de la participacidn hasta la baja en balance del elemento al cual
corresponden, en cuyo momento se registraran en resultados.

iv. Entidades radicadas en paises con altas tasas de inflacion

Durante el ejercicio 2009, el Grupo procedid a la venta de la practica totalidad de sus negocios en
Venezuela, manteniendo al 31 de diciembre de 2013 activos netos en dicho pais por tan sélo 1 millon de
euros. Al 31 de diciembre de 2015 y 2014 no se mantenian activos netos en dicho pais.

Considerando lo anterior, al 31 de diciembre de 2015,72014 y 2013 ninguna de las monedas funcionales de
las entidades consolidadas y asociadas, radicadas en el extranjero, correspondia a economias consideradas
altamente inflacionarias segun los criterios establecidos al respecto por las Normas Internacionales de
Informaciéon Financiera adoptadas por la Unidén Europea. Consecuentemente, al cierre contable de los tres
ultimos ejercicios no ha sido preciso ajustar los estados financieros de ninguna entidad consolidada o
asociada para corregirlos de los efectos de la inflacion.

v. Exposicion al riesgo de tipo de cambio

El Grupo cubre parte de estas posiciones de caracter permanente mediante instrumentos financieros
derivados de tipo de cambio (véase Nota 36). Adicionalmente, el Grupo gestiona el riesgo de cambio de
manera dinamica cubriendo su posicién de caracter temporal (con potencial impacto en resultados) tratando
de limitar el impacto de las depreciaciones de las monedas y, a su vez, optimizando el coste financiero de las
coberturas.

Las tablas siguientes muestran la sensibilidad de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas y del
patrimonio neto consolidado por las variaciones provocadas sobre las posiciones de cambio derivadas de la
totalidad de las partidas del Grupo en moneda extranjera por variaciones porcentuales del 1% de las distintas
monedas extranjeras en las que el Grupo mantiene saldos de caracter significativo.

El efecto estimado sobre el patrimonio atribuido al Grupo y sobre la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada derivado de una apreciacion del 1% en el tipo de cambio del euro con respecto a la divisa
correspondiente se indica a continuacién:
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Efecto en el patrimonio neto Efecto en el resultado consolidado

Divisa 2015 2014 2013 2015 2014 2013
Délares estadounidenses (167.2) (114,6) (74,2) (8,7) (14,9) (9,0)
Pesos chilenos (23.7) (23.3) (16.2) (5,0) (6.2) 6,7)
Libras esterlinas (194,2) (195,0) (173.1) (13.0) (12,6) (7.9)
Pesos mexicanos (19,7 (18,1) 9,7 (3,9) (6,7) (7.8)
Reales brasilerios (93.1) (138.9) (73.8) (13.6) (3.5) (3,9)
Zlotys polacos (32.8) (B34,1) (32,5) (3.9) (3.8) (3,8)

De igual forma, el efecto estimado sobre el patrimonio del Grupo y sobre la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada derivado de una depreciacion del 1% en el tipo de cambio del euro con respecto a la divisa
correspondiente se indica a continuacion:

Millones de euros

Efecto ¢n el patrimonio neto Efecto en el resultado consolidado

Divisa L2015 2014 2013 2015 2014 - 2013
Délares estadounidenses 170.5 117,0 7S5:57 3.8 15,2 9,2
Pesos chilenos 24,1 23.8 16,5 5,1 6,4 6.9
Libras esterlinas 198,2 198,9 176,6 13,2 12.8 8.0
Pesos mexicanos 20,1 18.5 99 6,0 6,8 8.0
Reales brasilefios 94,9 141,8 75,4 13,8 3.6 4,0
Zlotys polacos 334 34,8 33.1 4,0 3.9 3.8

Los datos anteriores se han obtenido como sigue:

a. Efecto en el patrimonio neto: de acuerdo con la politica contable desglosada en la Nota 2.a.iii, se
registran en patrimonio neto las diferencias de cambio que se producen al convertir a euros los estados
financieros denominados en las monedas funcionales de las entidades del Grupo cuya moneda
funcional es distinta del euro. El posible efecto que una variacion de los tipos de cambio de la
correspondiente divisa tendria en el patrimonio del Grupo se ha determinado, por lo tanto, aplicando ia
mencionada variacion al valor neto de los activos-pasivos de cada unidad —incluyendo, en su caso, el
correspondiente fondo de comercio- y considerando el efecto compensatorio de las coberturas
asociadas a las inversiones netas en el extranjero.

h. Efecto en el resultado consolidado: el efecto se ha determinado aplicando una variacién de los tipos de
cambio medios del ejercicio utilizados, tal y como se indica en la Nota 2.a.ii, para convertir a euros los
ingresos y gastos de las entidades consolidadas cuya moneda funcional es distinta del euro,
considerando, en su caso, el efecto compensador de las distintas operaciones de cobertura existentes.

En las estimaciones realizadas para la obtencion de los mencionados datos se han considerado los efectos
de las variaciones de los tipos de cambio aisladas del efecto de la evolucion de otras variables cuyas
variaciones afectarian al patrimonio neto y a la cuenta de pérdidas y ganancias, tales como variaciones en
los tipos de interés de las monedas de referencia u otros factores de mercado. Para ello, se han mantenido
constantes las variables distintas de la evolucion dei tipo de cambio de la moneda extranjera, con respecto a
la situacion de las mismas al 31 de diciembre de 2015, 2014 y 2013.

10
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b) Principios de consolidacion

i. Entidades dependientes

Se consideran entidades dependientes aquéllas sobre las que el Banco tiene capacidad para ejercer controf;
el Banco controla una entidad cuando esta expuesto, o tiene derecho, a rendimientos variables procedentes
de implicacion en la entidad participada y tiene la capacidad de influir en esos rendimientos a través de su
poder sobre la entidad participada.

Las cuentas anuales de las entidades dependientes se consolidan con las del Banco por aplicacién del
método de integracion global. Consecuentemente, todos los saldos y efectos de las transacciones
efectuadas entre las sociedades consolidadas se eliminan en el proceso de consolidacion.

En el momento de la adquisicion del control de una sociedad dependiente, sus activos, pasivos y pasivos
contingentes se registran a sus valores razonables en la fecha de adquisicion. Las diferencias positivas entre
el coste de adquisicidon y los valores razonables de los activos netos identificables adquiridos se reconocen
como fondo de comercio (véase Nota 17). Las diferencias negativas se imputan a resultados en la fecha de
adquisicion.”
> - %

Adicionalmente, ta participacion de terceros en el patrimonio del Grupo se presenta en el capitulo Intereses
minoritarios del balance consolidado (véase Nota 28). Los resultados del ejercicio se presentan en el capitulo
Resultado atribuido a intereses minoritarios de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La consolidacion de los resultados generados por las sociedades adquiridas en un ejercicio se realiza
tomando en consideracion, unicamente, los relativos al periodo comprendido entre la fecha de adquisicion y
el cierre de ese ejercicio. Andlogamente, la consolidacion de los resultados generados por las sociedades
enajenadas en un ejercicio se realiza tomando en consideracion, Unicamente, los relativos al periodo
comprendido entre el inicio del ejercicio y la fecha de enajenacion.

Al 31 de diciembre de 2015, el Grupo controlaba las siguientes sociedades sobre las cuales mantiene un
porcentaje de participacion en su capital social inferior al 50%: (i) Luri 1, S.A., (i) Luri 2, S.A., (jii) Luri Land,
S.Ay (iv) Super Pagamentos e Administragdo de Meios Eletrénicos S.A. Los porcentajes de participacion
sobre el capital social de las mencionadas sociedades son del 26%, 30%, 28,20% y 44,62%,
respectivamente (véase Anexo ). A pesar de que el Grupo mantiene menos de la mitad de los derechos de
voto, administra las mismas y, como consecuencia, ejerce el control de estas entidades. E! objeto social de
las primeras tres entidades es la adquisicion y otra operativa general sobre propiedades inmobiliarias, que
incluiria el alquiler y la compra y venta de bienes inmuebles; mientras que el objeto social de la tltima es la
prestacion de servicios de pago.

El impacto de la consolidacién de estas sociedades es inmaterial en las cuentas anuales consolidadas del
Grupo.

En los Anexos se facilita informacion significativa sobre las entidades dependientes.
ii. Participacion en negocios conjuntos (entidades multigrupo)

Se consideran negocios conjuntos los que, no siendo entidades dependientes, estan controlados
conjuntamente por dos o mas entidades no vinculadas entre si. Ello se evidencia mediante acuerdos
contractuales en virtud de los cuales dos o mas entidades participan en entidades de forma tal que las
decisiones sobre las actividades relevantes requieren el consentimiento unanime de todas las entidades que
comparten el control.
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En las cuentas anuales consolidadas, las entidades multigrupo se valoran por el método de la participacién:
es decir, por la fraccion de su neto patrimonial que representa la participacion del Grupo en su capital, una
vez considerados los dividendos percibidos de las mismas y otras eliminaciones patrimoniales. En el caso de
transacciones con una entidad multigrupo, las pérdidas o ganancias correspondientes se eliminan en el
porcentaje de participacion del Grupo en su capital.

Al 31 de diciembre de 2015, el Grupo controlaba conjuntamente la entidad Luri 3, S.A., a pesar de mantener
una participaciéon en su capital social del 10%. Esta decision se fundamenta en la presencia del Grupo en el
consejo de administracion de la sociedad, en el que se necesita el acuerdo de todos sus miembros para la
toma de decisiones.

En los Anexos se facilita informacion significativa sobre las entidades multigrupo.
iii. Entidades asociadas

Son entidades sobre las que el Banco tiene capacidad para ejercer una influencia significativa, aunque no
control o control conjunto. Se presume que el Banco ejerce influencia significativa si posee el 20% o méas del
poder de.voto de la entidad participada. - g "

En las cuentas anuales consolidadas, las entidades asociadas se valoran por el método de la participacion,
es decir, por la fraccidén de su neto patrimonial que representa la participacion del Grupo en su capital, una
vez considerados los dividendos percibidos de las mismas y otras eliminaciones patrimoniales. En el caso de
transacciones con una entidad asociada, las pérdidas o ganancias correspondientes se eliminan en el
porcentaje de participacion del Grupo en su capital.

Existen ciertas inversiones en entidades en las que, aunque el Grupo posee un 20% o mas de sus derechos
de voto, no se consideran entidades asociadas porque carece de capacidad para ejercer influencia
significativa sobre las mismas. Dichas inversiones no son significativas para el Grupo y se encuentran
registradas en el epigrafe Activos financieros disponibles para la venta.

En los Anexos se facilita informacién significativa sobre las entidades asociadas.
iv. Entidades estructuradas

En aquellos casos en los que el Grupo constituye entidades, o participa en ellas, con el objeto de permitir el
acceso a sus clientes a determinadas inversiones, o para la transmision de riesgos u otros fines, también
denominadas entidades estructuradas ya que los derechos de voto o similares no son el factor decisivo para
decidir quién controla la entidad, se determina, de acuerdo con criterios y procedimientos internos y
considerando lo establecido en la normativa de referencia, si existe control, tal y como se ha descrito
anteriormente y por tanto si deben ser o no objeto de consolidacion. En concreto, para aquellas entidades en
las que resulta de aplicacién (fondos de inversion y fondos de pensiones, principalmente), el Grupo analiza
los siguientes factores:

- Porcentaje de participacion mantenido por el Grupo, estableciéndose el 20% como el umbral a partir
del cual se realiza un analisis mas profundo.

- Identificacion del gestor del fondo, verificando si es una sociedad controlada por el Grupo ya que este
aspecto podria afectar a la capacidad de dirigir las actividades relevantes.

- Existencia de acuerdos y/o pactos entre inversores que puedan hacer que la toma de decisiones
requiera la participacién conjunta de éstos no siendo en dicho caso el gestor del fondo quien toma las
decisiones.
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- Existencia de derechos de exclusién actualmente ejercitables (posibilidad de quitar al gestor de su
puesto) ya que la existencia de estos derechos puede ser una limitacion al poder del gestor sobre el
fondo concluyendo que el gestor actia como un agente de los inversores.

- Analisis del régimen de retribuciones del gestor del fondo, considerando que un régimen de retribucion
proporcional al servicio prestado no crea, generalmente, una exposicién de tal importancia como para
indicar que el gestor esté actuando como principal. Por el contrario, si {a retribucién no esta acorde con
el servicio prestado podria dar lugar a una exposicion tal, que llevara al Grupo a una conclusion
diferente.

Entre las entidades estructuradas también se encuentran los denominados Fondos de titulizacion de activos,
los cuales son consolidados en aquellos casos en que, en base al anterior analisis, se determina que el
Grupo ha mantenido el control.

Los saldos asociados a entidades estructuradas no consolidadas no son significativos en relaciéon a las
cuentas anuales consolidadas del Grupo. s

-

-
"

v. Combinaciones de negocios

Se consideran combinaciones de negocios aquellas operaciones mediante las cuales se produce la unién de
dos 0 mas entidades o unidades econdémicas en una Unica entidad o grupo de sociedades.

Aquellas combinaciones de negocios realizadas por las cuales el Grupo adquiere el control de una entidad
se registran contablemente de la siguiente manera:

- El Grupo procede a estimar el coste de la combinacion de negocios, que normalmente se correspondera
con la contraprestacion entregada, definido como el valor razonable a la fecha de adquisicion de los
activos entregados, de los pasivos incurridos frente a los antiguos propietarios del negocio adquirido y de
los instrumentos de capital emitidos, en su caso, por la entidad adquirente. En aquellos casos en que el
importe de la contraprestacién que se ha de entregar no esté definitivamente cerrado en la fecha de
adquisicién sino que dependa de eventos futuros, cualquier contraprestacion contingente es reconocida
como parte de la contraprestacion entregada y medida por su valor razonable en la fecha de adquisicién;
asimismo, los costos asociados a la operacién no forman, a estos efectos, parte del coste de la
combinacion de negocios.

- Se estima el valor razonable de los activos, pasivos y pasivos contingentes de fa entidad o negocio
adquirido, incluidos aquellos activos intangibles que pudiesen no estar registrados por la entidad
adquirida, los cuales se incorporan al balance consolidado por dichos valores, asi como el importe de los
intereses minoritarios y el valor razonable de las participaciones previas en la adquirida.

- Ladiferencia entre dichos conceptos se registra de acuerdo a lo indicado en el apartado m) de esta Nota
2 en el caso de que sea negativa. En el caso que dicha diferencia sea positiva, se registra en el capitulo
Diferencia negativa en combinaciones de negocios de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El fondo de comercio so6lo se mide y registra una vez al adquirir el control de un negocio.
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vi. Cambios en los niveles de participacion mantenidos en sociedades dependientes

Las adquisiciones y enajenaciones que no dan lugar a un cambio de control se contabilizan como
operaciones patrimoniales, no reconociendo pérdida ni ganancia alguna en la cuenta de resultados y no
volviendo a valorar el fondo de comercio inicialmente reconocido. La diferencia entre la contraprestacion
entregada o recibida y la disminucién o aumento de los intereses minoritarios, respectivamente, se reconoce
en reservas.

Igualmente, cuando se pierde el control de una sociedad dependiente, los activos, pasivos e intereses
minoritarios asi como otras partidas que pudieran estar reconocidas en ajustes por valoracion de dicha
sociedad se dan de baja del balance consolidado, registrando el valor razonable de la contraprestacion
recibida asi como de cualquier inversién remanente. La diferencia entre estos importes se reconoce en la
cuenta de resultados.

vii. Adquisiciones y retiros

En la Nota 3 se facilita informacion sobre las adquisiciones y retiros mas significativos que han tenido lugar
en los tres ultimos ejercicios.

Definiciones y clasificacion de los instrumentos financieros
I Definiciones

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad vy,
simultaneamente, a un pasivo financiero o instrumento de capital en otra entidad.

Un instrumento de capital o de patrimonio neto es un negocio juridico que evidencia una participacion
residual en los activos de la entidad que lo emite una vez deducidos todos sus pasivos.

Un derivado financiero es un instrumento financiero cuyo valor cambia como respuesta a los cambios en una
variable observable de mercado (tal como un tipo de interés, de cambio, el precio de un instrumento
financiero o un indice de mercado, incluyendo las calificaciones crediticias), cuya inversion inicial es muy
pequena en relacion a otros instrumentos financieros con respuesta similar a los cambios en las condiciones
de mercado y que se liquida, generalmente, en una fecha futura.

Los instrumentos financieros hibridos son contratos que incluyen simultaneamente un contrato principal
diferente de un derivado junto con un derivado financiero, denominado derivado implicito, que no es
individuaimente transferible y que tiene el efecto de que algunos de los flujos de efectivo del contrato hibrido
varian de fa misma manera que lo haria el derivado implicito considerado aisladamente.

Los instrumentos financieros compuestos son contratos que para su emisor generan simultaneamente un
pasivo financiero y un instrumento de capital propio (como por ejemplo, las obligaciones convertibles que
otorgan a su tenedor el derecho a convertirlas en instrumentos de capital de la entidad emisora).

Las participaciones preferentes contingentemente convertibles en acciones ordinarias computables a efectos
de recursos propios como capital de nivel 1 adicional (Additional Tier 1) (*PPCC") —participaciones perpetuas,
con posibilidad de compra por el emisor en determinadas circunstancias, cuya remuneracion es discrecional,
y que seran convertidas en un nimero variable de acciones ordinarias de nueva emision en caso de que el
Banco o su grupo consolidable presentasen una ratio de capital inferior a un determinado porcentaje (trigger
event), tal y como ambos términos se definen en los correspondientes folletos de emision- son contabilizadas
por el Grupo como instrumentos compuestos. EI componente de pasivo refleja la obligacion del emisor de
entregar un numero variable de acciones y el componente de capital refleja la discrecionalidad del emisor
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para pagar los cupones asociados. Para realizar la asignacion inicial, el Grupo estima el valor razonable del
pasivo como el importe que tendria que entregar si el trigger event se produjese inmediatamente, por lo que
el componente de capital, calculado como el importe residual, asciende a cero. Debido a la mencionada
discrecionalidad en el pago de los cupones, los mismos se deducen directamente del patrimonio.

Las operaciones sefialadas a continuacion no se tratan, a efectos contables, como instrumentos financieros:

Las participaciones en entidades asociadas y multigrupo (véase Nota 13).

Los derechos y obligaciones surgidos como consecuencia de planes de prestaciones para los empleados
(véase Nota 25).

Los derechos y obligaciones surgidos de los contratos de seguro (véase Nota 15).

Los contratos y obligaciones relativos a remuneraciones para los empleados basadas en instrumentos de
capital propio (véase Nota 34).
s

Clasificacion de los activos financieros a efectos de valoracion

Los activos financieros se presentan agrupados, en primer lugar, dentro de las diferentes categorias en las
que se clasifican a efectos de“su gestion y valoracion, salvo que se deban presentar como Activos no
corrientes en venta, o correspondan a Caja y depo6sitos en bancos centrales, Ajustes a activos financieros
por macrocoberturas, Derivados de cobertura y Participaciones, que se muestran de forma independiente.

Los activos financieros se incluyen a efectos de su valoracién en alguna de las siguientes carteras:

Cartera de negociacién (a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias): Activos financieros
adquiridos con el objeto de beneficiarse a corto plazo de las variaciones que experimenten sus precios, y
los derivados financieros que no se consideran de cobertura contable.

Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias: Activos financieros
hibridos que no forman parte de la cartera de negociacion y se valoran integramente por su valor
razonable, y aquellos que, no formando parte de la cartera de negociacion se incluyen en esta cartera al
objeto de obtener informaciéon mas relevante bien porque con ello se eliminan o reducen
significativamente inconsistencias en el reconocimiento o valoracién (también denominadas asimetrias
contables) que surgirian en la valoracién de activos o pasivos o por el reconocimiento de sus ganancias o
pérdidas con diferentes criterios, bien porque exista un grupo de activos financieros, o de activos y
pasivos financieros, que se gestionen y su rendimiento se evalle sobre la base de su valor razonable, de
acuerdo con una estrategia de gestion del riesgo o de inversion documentada y se facilite informacion de
dicho grupo también sobre la base de valor razonable al personal clave de la direccion del Grupo. Los
activos financieros solo podran incluirse en esta cartera en la fecha de su adquisicién u originacion.

Activos financieros disponibles para la venta: Valores representativos de deuda no clasificados como
inversion a vencimiento, inversiones crediticias o a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias,
y los Instrumentos de capital emitidos por entidades distintas de las dependientes, asociadas o
multigrupo, siempre que no se hayan considerado como Cartera de negociacion o como Otros activos
financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.

Inversiones crediticias: Recogen la inversion procedente de la actividad tipica de crédito, tal como los
importes efectivos dispuestos y pendientes de amortizar por los clientes en concepto de préstamo o los
depdsitos prestados a otras entidades, cualquiera que sea su instrumentacién juridica, y los valores
representativos de deuda no cotizados, asi como las deudas contraidas por los compradores de bienes o
usuarios de servicios, que constituyan parte del negocia del Grupo.
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En términos generales, es intencion de las sociedades consolidadas mantener los préstamos y créditos
que tienen concedidos hasta su vencimiento final, razéon por la que se presentan en el balance
consolidado por su coste amortizado (que recoge las correcciones que es necesario introducir para
reflejar las pérdidas estimadas en su recuperacion).

- Cartera de inversion a vencimiento: Valores representativos de deuda que tienen una fecha de
vencimiento precisa y dan lugar a pagos en fecha y por cuantias fijas o predeterminables y sobre los que
se tiene la intencidn y capacidad demostrada de mantenerlos hasta el vencimiento.

iii. Clasificacion de los activos financieros a efectos de presentacion

Los activos financieros se incluyen, a efectos de su presentacion, segun su naturaleza en el balance
consolidado, en las siguientes partidas:

- Cajay depositos en bancos centrales: Saldos en efectivo y saldos deudores con disponibilidad inmediata
con origen en depdsitos mantenidos en el Banco de Espafia y en otros bancos centrales.

- Depositos o créditos: Saldos deudores de todos los créditos o préstamos concedidos por el Grupo salvo
los instrumentados en valores, derechos de cobro de las operaciones de arrendamiento financiero asi
como otros saldos deudores de naturaleza financiera a favor del Grupo, tales como cheques a cargo de
entidades de crédito, saldos pendientes de cobro de las camaras y organismos liquidadores por
operaciones en bolsa y mercados organizados, las fianzas dadas en efectivo, los dividendos pasivos
exigidos, las comisiones por garantias financieras pendientes de cobro y los saldos deudores por
transacciones que no tengan su origen en operaciones y servicios bancarios como el cobro de alquileres
y similares. Se clasifican en funcién del sector institucional al que pertenezca el deudor en:

- Depésitos en entidades de crédito: Créditos de cualquier naturaleza, incluidos los depdsitos y
operaciones del mercado monetario, a nombre de entidades de crédito.

- Crédito a la clientela: Recoge los restantes créditos, incluidas las operaciones del mercado monetario
realizadas a través de entidades de contrapartida central.

- Valores representativos de deuda: Obligaciones y demas valores que reconozcan una deuda para su
emisor, que devengan una remuneracion consistente en un interés, e instrumentados en titulos o en
anotaciones en cuenta.

- Instrumentos de capital: Instrumentos financieros emitidos por otras entidades, tales como acciones, que
tienen la naturaleza de instrumentos de capital para el emisor, salvo que se trate de participaciones en
entidades dependientes, multigrupo y asociadas. En esta partida se incluyen las participaciones en
fondos de inversion.

- Derivados de negociacién: Incluye el valor razonable a favor del Grupo de los derivados financieros que
no formen parte de coberturas contables, incluidos los derivados implicitos segregados de instrumentos
financieros hibridos.

- Ajustes a activos financieros por macrocoberturas: Capitulo de contrapartida de los importes abonados a
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada con origen en la valoracion de las carteras de
instrumentos financieros que se encuentran eficazmente cubiertos del riesgo de tipo de interés mediante
derivados de cobertura de valor razonable.
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- Derivados de cobertura: Incluye el valor razonable a favor del Grupo de los derivados, incluidos los
derivados implicitos segregados de instrumentos financieros hibridos, designados como instrumentos de
cobertura en coberturas contables.

iv. Clasificacion de los pasivos financieros a efectos de valoracion

Los pasivos financieros se presentan agrupados, en primer lugar, dentro de las diferentes categorias en las
que se clasifican a efectos de su gestidén y valoracién, salvo que se deban presentar como Pasivos
asociados con activos no corrientes en venta, o correspondan a Derivados de cobertura, Ajustes a pasivos
financieros por macrocoberturas, que se muestran de forma independiente.

Los pasivos financieros se incluyen a efectos de su valoracién en alguna de las siguientes carteras:

- Cartera de negociacion (a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias): Pasivos financieros
emitidos con el objetivo de beneficiarse a corto plazo de las variaciones que experimenten sus precios,
los derivados financieros que no se consideran de cobertura contable, y los pasivos financieros
originados por la venta en firme de activos financieros adquiridos temporaimente o recibidos en préstamo
(posiciones cortas de valores):

- Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias: Se incluyen pasivos
financieros en esta categoria cuando se obtenga informacion mas relevante bien porque con ello se
eliminan o reducen significativamente inconsistencias en el reconocimiento o valoracién (también
denominadas asimetrias contables) que surgirian en la valoracién de activos o pasivos o por el
reconocimiento de sus ganancias o pérdidas con diferentes criterios, bien porque que exista un grupo de
pasivaos financieros, o de activos y pasivos financieros, y se gestionen y su rendimiento se evalle sobre la
base de su valor razonable, de acuerdo con una estrategia de gestion del riesgo o de inversidn
documentada y se facilite informacion de dicho grupo también sobre la base de valor razonable al
personal clave de la direccion del Grupo. Los pasivos sdlo podran incluirse en esta cartera en la fecha de
emision u originacion.

- Pasivos financieros a coste amortizado: Pasivos financieros que no se incluyen en ninguna de las
categorias anteriores y que responden a las actividades tipicas de captacion de fondos de las entidades
financieras, cualquiera que sea su forma de instrumentalizacién y su plazo de vencimiento.

v. Clasificacion de los pasivos financieros a efectos de presentacion

Los pasivos financieros se incluyen, a efectos de su presentacion segun su naturaleza en el balance
consolidado, en las siguientes partidas:

- Depéositos: incluye los importes de los saldos reembolsables recibidos en efectivo por la entidad, salvo los
instrumentos como valores negociables y los que tengan naturaleza de pasivos subordinados. También
incluye las fianzas y consignaciones en efectivo recibidas cuyo importe se pueda invertir libremente. Los
depésitos se clasifican en funcion del sector institucional al que pertenezca el acreedor en:

- Depositos de bancos centrales: Depésitos de cualquier naturaleza incluidos los créditos recibidos y
operaciones del mercado monetario recibidos del Banco de Espafia u otros bancos centrales.

- Depositos de entidades de crédito: Depositos de cualquier naturaleza, incluidos los créditos recibidos
y operaciones del mercado monetario a nombre de entidades de crédito.

- Depdsitos de la clientela: Recoge los restantes depdsitos, incluido el importe de las operaciones del
mercado monetario realizadas a través de entidades de contrapartida central.
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- Débitos representados por valores negociables: Incluye el importe de las obligaciones y demas deudas
representadas por valores negociables, distintos de los que tengan naturaleza de pasivos subordinados.
En esta partida se incluye el componente que tenga la consideracion de pasivo financiero de los valores
emitidos que sean instrumentos financieros compuestos.

- Derivados de negociacion: Incluye el valor razonable con saldo desfavorable para el Grupo de los
derivados, incluidos los derivados implicitos que se hayan segregado del contrato principal, que no
forman parte de coberturas contables.

- Posiciones cortas de valores: Importe de los pasivos financieros originados por la venta en firme de
activos financieros adquiridos temporalmente o recibidos en préstamo.

- Pasivos subordinados: Importe de las financiaciones recibidas que, a efectos de prelacién de créditos, se
sittan detras de los acreedores comunes. Incluye asimismo e! importe de los instrumentos financieros
emitidos por el Grupo que, teniendo la naturaleza juridica de capital, no cumplen los requisitos para
calificarse como patrimonio neto, tales como determinadas acciones preferentes emitidas.

- Otros pasivos financieros: Incluye el importe de las obligaciones a pagar con naturaleza de pasivos
financieros no incluidas en otras partidas y los pasivos por contratos de garantia financiera, salvo que se
hayan clasificado como dudosos.

- Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas: Capitulo de contrapartida de los importes cargados a
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada con origen en la valoracién de las carteras de
instrumentos financieros que se encuentran eficazmente cubiertos del riesgo de tipo de interés mediante
derivados de cobertura de valor razonable.

- Derivados de cobertura: Incluye el valor razonable en contra del Grupo de los derivados, incluidos los
derivados implicitos segregados de instrumentos financieros hibridos, designados como instrumentos de
cobertura en coberturas contables.

Valoracién y registro de resultados de los activos y pasivos financieros

Generalmente, los activos y pasivos financieros se registran inicialmente por su valor razonable que, salvo
evidencia en contrario, es el precio de la transaccidon. Para los instrumentos no valorados por su valor
razonable con cambios en pérdidas y ganancias se ajusta con los costes de transaccion. Posteriormente, y
con ocasion de cada cierre contable, se procede a valorarios de acuerdo con los siguientes criterios:

i. Valoracion de los activos financieros

Los activos financieros, excepto las inversiones crediticias, las inversiones a vencimiento y los instrumentos
de capital cuyo valor razonable no pueda determinarse de forma suficientemente objetiva (asi como los
derivados financieros que tengan como activo subyacente a estos instrumentos de capital y se liquiden
mediante entrega de los mismos) se valoran a su valor razonable sin deducir ningtin coste de transaccion por
su venta.

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero, en una fecha dada, el precio que se recibiria
por la venta de un activo o se pagaria para transferir un pasivo mediante una transaccion ordenada entre
participantes en el mercado. La referencia méas objetiva y habitual del valor razonable de un instrumento
financiero es el precio que se pagaria por él en un mercado activo, transparente y profundo (precio de
cotizacién o precio de mercado). A 31 de diciembre de 2015, no hay ninguna inversién significativa en
instrumentos financieros cotizados que haya dejado de registrarse por su valor de cotizacion como
consecuencia de que su mercado no puede considerarse activo.
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Cuando no existe precio de mercado para un determinado instrumento financiero, se recurre para estimar su
valor razonable al establecido en transacciones recientes de instrumentos andlogos y, en su defecto, a
modelos de valoracidn suficientemente contrastados por la comunidad financiera internacional, teniéndose
en consideracién las peculiaridades especificas del instrumento a valorar y, muy especialmente, los distintos
tipos de riesgo que el instrumento lleva asociados.

Todos los derivados se registran en balance por su valor razonable desde su fecha de contratacion. Si su
valor razonable es positivo se registraran como un activo y si éste es negativo se registraran como un pasivo.
En la fecha de contratacion se entiende que, salvo prueba en contrario, su valor razonable es igual al precio
de la transaccion. Los cambios en el valor razonable de los derivados desde la fecha de contratacion se
registran con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el capitulo Resultados de
operaciones financieras (neto). Concretamente, el valor razonable de los derivados financieros negociados
en mercados organizados incluidos en las carteras de negociacion se asimila a su cotizacion diaria y si, por
razones excepcionales, no se puede establecer su cotizacion en una fecha dada, se recurre para valorarlos a
métodos similares a los utilizados para valorar los derivados contratados en mercados no organizados.

-El valor razonable de estos derivados se asimila a la suma de los flujos de caja futuros con origen en el
instrumento, descontados a la fecha de la valoracién (valor actual o cierre tedrico), utilizandose en el proceso
de valoracion meétodos reconocidos por los mercados financieros: valor actual neto, modelos de
determinacion de precios de opciones, entre otros métodos.

Las inversiones crediticias y la Cartera de inversion a vencimiento se valoran a su coste amortizado,
utilizdndose en su determinacion el método del tipo de interés efectivo. Por coste amortizado se entiende el
coste de adquisicion de un activo o pasivo financiero corregido (en mas o en menos, segun sea el caso) por
los reembolsos de principal y la parte imputada sistematicamente a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En
el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, ademas, las correcciones a su valor
motivadas por el deterioro que hayan experimentado. En las inversiones crediticias cubiertas en operaciones
de cobertura de valor razonable se registran aquellas variaciones que se produzcan en su valor razonable
relacionadas con el riesgo o con los riesgos cubiertos en dichas operaciones de cobertura.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualizacién que iguala exactamente el valor inicial de un instrumento
financiero a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida
remanente. Para los instrumentos financieros a tipo de interés fijo, el tipo de interés efectivo coincide con el
tipo de interés contractual establecido en el momento de su adquisicion mas, en su caso, las comisiones y
costes de transaccion que, por su naturaleza, formen parte de su rendimiento financiero. En los instrumentos
financieros a tipo de interés variable, el tipo de interés efectivo coincide con la tasa de rendimiento vigente
por todos los conceptos hasta la primera revision del tipo de interés de referencia que vaya a tener lugar.

Los instrumentos de capital cuyo valor razonable no pueda determinarse de forma suficientemente objetiva y
los derivados financieros que tengan como activo subyacente estos instrumentos y se liquiden mediante
entrega de los mismos se mantienen a su coste de adquisicion, corregido, en su caso, por las pérdidas por
deterioro que hayan experimentado.

Los importes por los que figuran registrados los activos financieros representan, en todos los aspectos
significativos, el méximo nivel de exposicion al riesgo de crédito del Grupo en cada fecha de presentacion de
los estados financieros. El Grupo cuenta, por otro lado, con garantias tomadas y otras mejoras crediticias
para mitigar su exposicion al riesgo de crédito, consistentes, fundamentalmente, en garantias hipotecarias,
dinerarias, de instrumentos de capital y personales, bienes cedidos en leasing y renting, activos adquiridos
con pacto de recompra, préstamos de valores y derivados de crédito.
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ii. Valoracion de los pasivos financieros

Los pasivos financieros se valoran generalmente a su coste amortizado, tal y como éste ha sido definido
anteriormente, excepto los incluidos en los capitulos Cartera de negociacion, Otros pasivos financieros a
valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias y los pasivos financieros designados como partidas
cubiertas en coberturas de valor razonable (0 como instrumentos de cobertura) que se valoran a su valor
razonable.

iii. Técnicas de valoracion

El siguiente cuadro resume los valores razonables, al cierre de cada uno de los ejercicios indicados, de los
activos y pasivos financieros indicados a continuacion, clasificados de acuerdo con las diferentes
metodologias de valoracion seguidas por el Grupo para determinar su valor razonable:

Millones de euros

2015 . 2014 © 2013
Cotizaciones Cotizaciones Cotizaciones
: publicadas publicadas i publicadas
en mercados Modelos en mercados Madelos en mercados Modelos )
activos internos Total activos internos Total activos internos Total
Cartera de negociacion
(activo) 65 849 81.438 147.287 67319 81.569 148.888 46.472 68.817 115.289

Otros activos
financicros a valor
razonable con
cambios en pérdidas
y ganancias 3244 41.799 45043 3.670 39.003 42673 3687 27.694 31381

Activos financieros
disponibles para la

venta (1) 92.284 27.962 120.246 90.149 23.455 113.604 62.343 20.415 82.758
Derivados de cobertura

(activo) 271 7456 7.727 26 7.320 7.346 221 8.080 8.301
Cartera de negociacion

(pasiva) 17.058 88.160 105.218 17.409 92.383 109.792 14.643 80.030 94.673

Otros pasivos
financieros a valor
razonable con
cambios en pérdidas

y ganancias - 54.768 54.768 - 62.317 62.317 - 42311 42311
Derivados de cobertura

(pasivo) 400 8.537 8.937 226 7.029 7.255 187 5.096 5.283
Pasivos por contratos

de seguros - 627 627 - 713 713 - 1.430 1.430

(1) Adicionalmente a los instrumentos financieros valorados a su valor razonable que se muestran en |a tabla anterior al 31 de diciembre
de 2015, 2014 y 2013, existian instrumentos de capital, registrados en la cartera de activos financieros disponibles para la venta,
valorados a su coste por importe de 1.790, 1.646 y 1.041 millones de euros, respectivamente (véase Nota 51.c).

Los instrumentos financieros a valor razonable y determinados por cotizaciones publicadas en mercados
activos (Nivel 1) comprenden deuda publica, deuda privada, derivados negociados en mercados
organizados, activos titulizados, acciones, posiciones cortas de valores y renta fija emitida.

En los casos donde no puedan observarse cotizaciones, la Direccion realiza su mejor estimacion del precio
que el mercado fijaria utilizando para ello sus propios modelos internos. En la mayoria de las ocasiones,
estos modelos internos emplean datos basados en pardmetros observables de mercado como inputs
significativos (Nivel 2) y, en limitadas ocasiones, utilizan inputs significativos no observables en datos de
mercado (Nivel 3). Para realizar esta estimacion, se utilizan diversas técnicas, incluyendo la extrapolacion de
datos observables del mercado. La mejor evidencia del valor razonable de un instrumento financiero en el

20




OM5424244

CLASE 8: ERSEEA

momento inicial es el precio de la transaccion, salvo que el valor de dicho instrumento pueda ser obtenido de
otras transacciones realizadas en el mercado con el mismo o similar instrumento, o valorarse usando una
técnica de valoracidon donde las variables utilizadas incluyan sélo datos observables en el mercado,
principalmente tipos de interés.

Criterios generales de valoracion

El Grupo ha desarrollado un proceso formal para la valoracion sistematica y la gestién de instrumentos
financieros, implementado globalmente en todas las unidades del Grupo. El esquema de gobierno de dicho
proceso distribuye responsabilidades entre dos divisiones independientes: la Tesoreria (encargada del
desarrollo, marketing y gestion diaria de los productos financieros y los datos de mercado) y Riesgos (asume
la validacién periédica de los modelos de valoracion y los datos de mercado, el proceso de calculo de las
métricas de riesgo, las politicas de aprobacion de nuevas operativas, la gestion del riesgo de mercado y la
implementacién de politicas de ajustes de valoracién).

La aprobacién de un nuevo producto conlleva una secuencia de varios pasos (solicitud, desarrolio,
validacion, integracion en los sistemas corporativos y revision de la calidad) antes de su puesta en
produccién. Este proceso asegura que los sistemas de valoracion han sido revisados debidamente y que son
estables antes de ser utilizados.

Los siguientes apartados detallan los productos y familias de derivados mas importantes, junto a sus
respectivas técnicas de valoracion e inputs, por tipo de activo:

Renta fija e inflacion

La tipologia de activos de renta fija incluye instrumentos simples, como forwards de tipos de interés, swaps
de tipos de interés y cross currency swaps, valorados mediante el valor presente neto de los flujos futuros
estimados descontados teniendo en cuenta spreads basis (swap y cross currency) determinados en funcion
de la frecuencia de pagos y la divisa de cada pata del derivado. Las opciones simples (vanilla), incluyendo
caps y floors y swaptions, se valoran usando el modelo de Black&Scholes, que es uno de los modelos de
referencia en la industria. Para la valoracion de derivados méas exoticos se usan modelos mas complejos
generalmente aceptados como estandar entre las instituciones.

Estos modelos de valoracion se alimentan con datos de mercado observables como tipos de interés de
depdsitos, tipos futuros, tasas de cross currency swaps y constant maturity swaps, asi como spreads basis, a
partir de los que se calculan diferentes curvas de tipos de interés, dependiendo de la frecuencia de pagos, y
curvas de descuento para cada divisa. En el caso de las opciones, las volatilidades implicitas constituyen
también inputs del modelo. Estas volatilidades son observables en el mercado, tanto para opciones caps y
floors como para swaptions, realizandose interpolaciones y extrapolaciones de volatilidades a partir de los
rangos cotizados usando modelos generalmente aceptados en la industria. La valoracion de derivados mas
exdticos puede requerir el uso de datos o pardmetros no observables, tales como la correlacion (entre tipos
de interés y entre clases de activos), las tasas de reversion a la media vy las tasas de prepago, los cuales se
definen generalmente a partir de datos histéricos o mediante calibracion.

Los activos relacionados con la inflacién incluyen bonos y swaps ligados a la inflacidon cupon cero o anual,
valorados con el método del valor presente a traves de estimacion forward (a futuro) y descuento. Los
derivados sobre indices de inflacién son valorados con modelos estandar o modelos mas complejos a
medida, segun sea conveniente. Los inputs de valoracion de estos modelos consideran los spreads de
swaps ligados a inflacion observables en el mercado y estimaciones de estacionalidad en la inflacién, a partir
de los que se calcula una curva de inflacion forward. Asimismo, las volatilidades implicitas extraidas de
opciones de inflacién cupdn cero y anual son también inputs para la vaioracion de derivados méas complejos.
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Renta variable y tipo de cambio

Los productos mas importantes en estas clases de activos son contratos forward y futuros, asimismo
incluyen derivados simples (vanilla), listados y OTC (overthe-counter), sobre subyacentes individuales y
cestas de activos. Las opciones simples (vanilla) son valoradas usando el modelo Black-Scholes estandar,
mientras que derivados mas exdticos, que impliquen rendimientos a futuro, rendimiento medio o
caracteristicas digitales, barrera o de posibilidad de recompra (callables) son valorados empleando modeios
generalmente aceptados por la industria 0 modelos a medida, segun sea conveniente. Para derivados sobre
acciones iliquidas, la cobertura se realiza considerando las restricciones de liquidez en los modelos.

Los inputs de los modelos de renta variable (equity) consideran curvas de tipos de interés, precios de
contado, dividendos, coste de fondeo del activo (repo margin spreads), volatilidades implicitas, correlacion
entre acciones e indices y correlacion cruzada entre activos. Las volatilidades implicitas son obtenidas de
cotizaciones de mercado de opciones simples (vanilla) call y put de tipo europeo y americano. Mediante
diversas técnicas de interpolacion y extrapolacion se obtienen superficies continuas de volatilidad para
acciones iliquidas. Los dividendos son estimados generalmente a medio y largo plazo. En cuanto a las
correlaciones, se obtienen, cuando es posible, implicitamente a partir de cotizaciones de mercado de
productos dependientes de la correlacion, en los demas casos, se realizan proxies a correlaciones entre
subyacentes de referencia o se obtienen a partir de datos historicos.

En cuanto a los inputs de los modelos de tipo de cambio incluyen la curva de tipos de interés de cada divisa,
el tipo de cambio de contado y las volatilidades implicitas y la correlacion entre activos de esta clase. Las
volatilidades se obtienen de opciones europeas call y put que cotizan en los mercados como opciones at-the-
money, risk reversal o butterfly. Los pares de divisas iliquidos se tratan generalmente usando datos de pares
liquidos de los que se puede descomponer la divisa iliquida. Para productos mas exoticos, los parametros
inobservables del modelo pueden estimarse ajustandolos a precios de referencia proporcionados por otras
fuentes de mercado sin cotizacion.

Crédito

El instrumento mas usual de esta clase es el Credit Default Swap (CDS), que se usa para cubrir la
exposicion crediticia frente a una tercera partida. Adicionalmente, también se dispone de modelos para
productos first-to-default (FTD), n-to-default (NTD) y single-tranche collateralized debt obligation (CDO).
Estos productos se valoran con modelos estandar en la industria, que estiman |a probabilidad de impago de
un emisor individual (para los CDS) o la probabilidad de impago conjunta de méas de un emisor para los FTD,
NTD y CDO.

Los inputs de valoracion son la curva de tipos de interés, la curva de spreads CDS vy la tasa de recuperacion.
La curva de spreads CDS se obtiene en el mercado para indices y emisores individuales importantes. Para
emisores menos liquidos, la curva de spreads es estimada usando proxies u otros instrumentos vinculados al
crédito. Las tasas de recuperacion se fijan generaimente a los valores estandar. Para CDO listados de
tranches individuales, la correlacién de impago conjunto de varios emiscres se obtiene implicitamente del
mercado. Para FTD, NTD y CDO a medida, la correlacion es estimada mediante proxies (instrumentos
cotizados similares a los instrumentos a valorar) o datos histéricos cuando no hay otra alternativa posible.

Ajuste a la valoracién por riesgo de contraparte o incumplimiento

El Credit Valuation Adjustment (CVA) es un ajuste a la valoracion de los derivados OTC (Over The Counter)
consecuencia del riesgo asociado a la exposicion crediticia que se asume con cada contrapartida.
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El calculo de CVA se realiza teniendo en cuenta la exposiciéon potencial con cada contrapartida en cada
plazo futuro. El CVA para una determinada contrapartida es igual a la suma del CVA para todos los plazos.
Para su calculo se tienen en cuenta los siguientes inputs:

- Exposicién esperada: incluyendo, para cada operacion el valor de mercado actual (MtM) asi como el
riesgo potencial futuro (Add-on) a cada plazo. Se tienen en cuenta mitigantes como colaterales y
contratos de netting, asi como un factor de decaimiento temporal para aquellos derivados con pagos
intermedios.

- Severidad: porcentaje de pérdida final asumida en caso de evento de crédito/impago de la
contrapartida.

- Probabilidad de impago/default para los casos en que no haya informacién de mercado (curva de
spread cotizada mediante CDS, etc.) se emplean proxies generados a partir de empresas con CDS
cotizados del mismo sector y mismo rating externo que la contrapartida.

- Curva de factores de descuento.

El Debt Valuation Adjuétment (DVA) es un ajuste a la valoracion similar al CVA, pero en este caso como
consecuencia del riesgo propio del Grupo que asumen sus contrapartidas en los derivados OTC.

Los ajustes de CVA y DVA registrados al 31 de diciembre de 2015 ascendian a 851 y 531 millones de euros,
respectivamente.

Ajustes de valoracion por riesqo de modelo

Los modelos de valoracion anteriormente descritos no incorporan subjetividad significativa, dado que dichas
metodologias pueden ser ajustadas y calibradas, en su caso, mediante el célculo interno del valor razonable
y posterior comparacion con el correspondiente precio negociado activamente, sin embargo pueden ser
necesarios ajustes de valoraciéon cuando los precios cotizados de mercado no estan disponibles a efectos de
comparacion.

Las fuentes de riesgo estan asociadas a parametros de modelo inciertos, emisores subyacentes iliquidos,
datos de mercado de baja calidad o factores de riesgo no disponibles (en ocasiones la mejor alternativa
posible es usar modelos limitados con riesgo controlable). En estas situaciones, el Grupo calcula y aplica
ajustes de valoracién de acuerdo con la practica general de la industria. A continuaciéon se describen las
principales fuentes de riesgo de modelo:

En los mercados de renta fija, entre los riesgos de modelo se incluyen la correlacién entre indices de renta
fija, la modelizacion del basis, el riesgo de calibracidn de parametros de modelo y el tratamiento de tipos de
interés préximos a cero o negativos. Otras fuentes de riesgo emanan de la estimacién de datos de mercado,
como las volatilidades o las curvas de tipos de interés, tanto las de estimacion como las de descuento de
flujos.

En los mercados de renta variable, entre los riesgos de modelo se incluyen la modelizacion de! skew forward,
y el impacto de tipos de interés estocasticos, la correlacion y modelizacién muiti-curva. Asimismo otras
fuentes de riesgo surgen de la gestion de cobertura de pagos digitales, de opcidon de cancelacién anticipada
(callables) y barrera. Adicionalmente, deben ser consideradas fuentes de riesgo las provenientes de la
estimacion de datos de mercado como dividendos y correlacién para opciones quanto y composite sobre
cestas.
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Para instrumentos financieros especificos vinculados a préstamos hipotecarios para vivienda garantizados
por instituciones financieras en el Reino Unido (que son regulados y financiados parcialmente por el
Gobierno) y derivados sobre subyacentes inmobiliarios, el principal input es el Halifax House Price Index
(HP1). En estos casos, los supuestos de riesgo incluyen estimaciones del crecimiento futuro y la volatilidad
del HPI, tasa de mortalidad y spreads de crédito implicitos.

Los mercados de inflacién estan expuestos a riesgo de modelo por la incertidumbre sobre la modelizacion de
la estructura de correlacién entre diferentes tasas de inflacion (IPCs). Otra fuente de riesgo puede proceder
del spread bid-offer de los swaps ligados a inflacion.

Los mercados de divisas estan expuestos a riesgo de modelo por la modelizacién del skew forward, y el
impacto de modelizacion de tipos de interés estocasticos y correlacion para instrumentos de mditiples
activos. También puede surgir riesgo de datos de mercado, por iliquidez de pares concretos de divisas.

La fuente de riesgo de modelo mas importante en los derivados de crédito proviene de la estimacion de la
correlaciéon entre probabilidades de impago de diferentes emisores subyacentes. Para emisores subyacentes
iliquidos, puede que el spread CDS no esté bien definido.

A continuacion se muestran los instrumentos financieros a valor razonable cuya valoracién se basa en
modelos internos (Nivel 2 y Nivel 3) al 31 de diciembre de 2015, 2014 y 2013:
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Millones de euros

Valores razonables calculados
utilizando modelos internos a

31-12-15
Nivel 2 Nivel 3 Técnicas de valoracidn Principales asunciones
ACTIVOS: 156.174 2.481
Cartera de negociacidn 80,488 950
Depésitos en entidades de crédito 2.293 - Meétodo del Valor Presente Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX
Crédito a la clientela (a) 6.081 - Método del Valor Presente Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX
Deuda y participaciones en capital 650 43 | Método del Valor Presente Curvas de tipo de interés, HPI, Precios de Mercado FX
Derivados de negociacion 71464 907
Swaps 32904 34 | Método del Valor Presente, Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX, Basis,
Gaussian Copula (b) Liquidez
Opciones sobre tipos de cambio 1003 - Modelo Black-Scholes Curvas de tipo de interés, Superficies de Volatilidad,
Precios de Mercado FX, Liquidez
Opciones sobre tipos de iterés 8276 619 | Modelo Black, Modelo Curvas de tipo de interés, Superficies de Volatilidad,
Heath-Jarrow-Morton Precios de Mercado FX, Liquidez, Correlacion
Futuros sobre tipos de interés 84 . Método del Valor Presente Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX
Opcranes sobre indices y valores 1.385 1200 | Modelo Black-Scholes Curvas de tipo de interés. Superficies de Volatilidad,
Precios de Mercado FX y egwiry, Dividendos,
Correlacion, Liquidez, HPI
Oiros 7.610 114 | Método del Valor Presente, | Curvas de tipo de interés, Superficies de Volatilidad,
simulacion de Montecarloy | Precios de Mercado FX
otros
Derivados de cobertura 7.438 18
- Swaps 6.437 18 | Método del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés, Basis
Opciones sohre tipos de cambio “ - Modelo Black-Scholes Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés,
Superficies de Volatilidad
Opctones sobre ipos de interés 19 - Modelo Black Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés,
Superficies de Volatilidad
Otras 982 N/A N/A
Otros activos financieros a valor razonable
con cambios en pérdidas y ganancias 41.28% 514
Depositos en entidades de credito 26.403 . Método del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés
Crédito a la clientela (c) 14.213 81 | Método del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés, HPI
Deuda y participaciones en capital 669 433 | Método del Valor Presente Precios de Mercado FX. Curvas de tipo de interés
Activos financieros disponibles para la venta 26.963 999
Deuda y participaciones en capital 26.963 999 | Método del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés
PASIVOS: 151.768 324
Cartera de negociacion 87.858 302
Depositos de bancos centrales 2.178 - Método del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés
Depésitos de entidades de crédito 76 - Meétodo del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés
Depositos de la clienteta 9.187 - Meétodo del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés
Deuda y participaciones en capital - . Método del Valor Presente | Curvas de tipo de interés, HPI, Precios de Mercado FX
Derivados de negociacion 74.893 302
Swaps 55.055 ! | Mctodo del Valor Presente. | Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés, Basis,
Gaussian Copula (b) Liquidez, HPI
Opciones sobre ttpos de cambio 90! - Modelo Black-Scholes Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés,
Superficies de Volatilidad, Liquidez
Opciones sobre tupos de interés 9.240 194 | Modelo Black, Modelo Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés,
Heath-Jarrow-Morton Superficies de Volatilidad, Liquidez, Correlacion
Opciones sobre indices y valores 2.000 107 | Modelo Black-Scholes Precios de Mercado FX y equizy, Curvas de tipo de
interés, Superficies de Volatilidad, Dividendos,
Correlacion, Liquidez, HPI
Futuros sobre npos de wierés y renta variable 0l - Meétodo del Valor Presente Precios de Mercado FX y equity, Curvas de tipo de interés
iros 7.596 - Método del Valor Presente, Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés,
simulacion de Montecartoy | Superficies de Volatilidad, Otros
otros
Posiciones cortas de valores 1.524 - Meétodo del Valor Presente Precios de Mercado FX y equity, Curvas de tipo de interés
Derivados de cobertura 8.526 11
Swaps 7.971 11 | Método del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés, Basis
Opctones sobre tipos de cambio - - Modelo Black-Scholes Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés
Opciones sobre tipos de interés 12 - Modelo Black Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés
Otros 543 - A N/A
Otros pasivos financieros a valor razonable
con cambios en pérdidas y ganancias 54.757 11 | Método del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés
Pasives por contratos de seguros 627 - Véase Nota 15
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Millones de euros
Valores razonables calculados utilizando modelos
internos
31-12-14 31-12-13
Nivel 2 Nivel 3 Nivel 2 Nivel 3 Técnicas de valoracién
ACTIVOS: 148.760 2.587 123.499 1.507
Cartera de negociacion 80.378 1191 68.535 282
Depositos en entidades de crédito 1.815 - 5.502 - Método det Valor Presente
Crédito a la clientela (a) 2921 - 5.079 - M¢étodo del Valor Presente
Deuda y participaciones en capital 1.768 85 1.585 50 | Método del Valor Presente
Derivados de negociacion 73.874 1.106 56.369 232
Swaps 33.794 16 40.380 J6 | Método del Valor Presente, Gaussian Copula (b)
Opctones sobre tipos de cambio 1.000 - 849 16 | Modelo Black-Scholes
Opciones sobre tipas de interés 8.385 768 7.375 - Modelo Black, Modelo Heath-Jarrow-Morton
Futuros sobre tipox de nterés 132 - 16 - Método del Valor Presente
Opciones sobre indices y vatores 2420 111! 2.953 J6 | Modelo Black-Scholes
Otros 6.143 1 4.796 104 | Métado del Valor Presente, simulacion de
Montecarlo y otros
Derivados de cobertura 7.320 - 8.080 =
Swups n038 . 6.920 . Método del Valor Presente
Opcrones sobre tipos de cambio 40 - 00 . Modelo Black-Scholes
Opciones sobre tipos de mterds 28 - 24 - Modelo Black
. , Otros 194 . 736 - N/A
Otros activos financieros a valor razonable
con cambios en pérdidas y ganancias 38.323 680 27.184 510
Depositos en entidades de crédito 28.592 - 13,444 - Método del Valor Presente
Crédito a la clientela (¢) 8.892 78 13135 61 | Método del Valor Presente
Deuda v participaciones en capital 839 602 605 449 | Método del Valor Presente
Activos financieros disponibles para la venta 22.739 716 19.700 715
Deuda y participaciones en capital 22.739 716 19.700 715 ] Método del Valor Presente
PASIVOS: 161.890 552 128.762 105
Cartera de negociacidn 91.847 536 79.970 60
Depositos de bancos centrales 2.041 . 3.866 - Método del Valor Presente
Depositos de entidades de crédito 5.531 - 7468 - Método del Valor Presente
Depositos de la clicntela 5.544 . 8.500 E Método del Valor Presente
Deuda y participaciones en capital - - 1 - Método del Valor Presente
Derivados de negociacion 76.644 536 57.260 60
Swapys 36.586 +9 41.156 2 | Métado del Valor Presente, Gaussian Copula (b)
Opciones sobre tipos de cambio 1.033 - 66l - Modelo Black-Scholes
Opciones sohre tipos de interés 9.816 294 8437 - Modelo Black, Modelo Heath-Jarrow-Morton
Opctones sobre indices y valores 3.499 193 4.252 - Modelo Black-Scholes
IFuturos sohre tipos de interés y renta variable 165 - 83 - Método del Valor Presente
Orros 3545 - 2.647 38 | Método del Valor Presente, simulacion de
Montecarlo y otros
Posiciones cortas de valores 2.087 . 2.875 -
Derivados de cobertura 1.029 - 5.096 - Método del Valor Presente
Swaps 6.901 - 4.961 - Método del Valor Presente
Opctones sobre tipos de cambio g - ! - Modelo Black-Scholes
Opcrones sobre tpos de mterés 14 - 13 B Modelo Biack
Otros 112 - 121 - N/A
Otros pasivos financieros a valor razonable
con cambios en pérdidas y ganancias 62.301 16 42.266 45 | Método del Valor Presente
Pasivos por contratos de seguros ik - 1.430 . Véase Nota |5

(a) Incluye, principalmente, préstamos a corto plazo y adquisiciones temporales de activos con clientes corporativos (principalmente compaiias
de brokerage e inversion).

(b) Incluye derivados de riesgo de crédito con un valor razonable neto de 46 millones de euros al 31 de diciembre de 2015 (83 y 56 millones de
euros de valor razonable neto positivo al 31 de diciembre 2014 y 2013, respectivamente). Estos activos y pasivos son valorados mediante el
Modeio Standard de Gaussian Copula.

(c) Incluye préstamos hipotecarios con garantia de viviendas, a entidades financieras en el Reino Unido (que estan reguladas y parcialmente
financiadas por el Gobierno). E! valor razonable de dichos préstamos se ha obtenido utilizando variables observables en el mercado,
incluyendo transacciones actuales de mercado de importe y garantias similares facilitadas por la UK Housing Association. Dado que el
Gobierno esta involucrado en estas entidades, los spread de riesgo de crédito se han mantenido estables y son homogéneos en dicho
sector. Los resultados que surgen del modelo de valoracién son contrastados contra transacciones actuales de mercado.

26




OM5424250

CLASE 8?

Instrumentos financieros Nivel 3

A continuacion se describen los principales instrumentos financieros del Grupo valorados con datos no
observables de mercado que constituyen inputs significativos de fos modelos internos (Nivel 3):

- Instrumentos (préstamos, valores representativos de deuda y derivados) vinculados al HPl (Home Price
Index) en la cartera de Santander UK. Aun cuando las técnicas de valoracion de estos instrumentos
puedan ser las mismas que se utilizan para valorar productos similares (valor presente en el caso de los
préstamos y valores representativos de deuda, Black-Scholes para derivados), los principales factores
usados en la valoracién de estos instrumentos son la tasa HPI spot, su crecimiento y volatilidad, y las
tasas de mortalidad, los cuales no son siempre observables en el mercado, por lo que dichos
instrumentos se consideran iliquidos.

o Tasa HPI spot: en algunos instrumentos se utiliza la NSA HP! spot rate, directamente observable y
publicada mensualmente. En otros, en los que se hace necesario utilizar las tasas HP!I regionales
(que se publican trimestralmente), se realizan ajustes para reflejar la diferente composicion de
ambas tasas y adecuarlas a la composicion regional de la cartera de Santander UK.

e Tasa de crecimiento HP!: no siempre es directamente observable en mercado, sobre todo a
plazos largos, se estima en funcién de las cotizaciones existentes. Para reflejar la incertidumbre
implicita en dichas estimaciones, se llevan a cabo ajustes basados en el andlisis de la volatilidad
historica del HPI e incorporando reversiones a la media. )

o Volatilidad HPI: la volatilidad a largo plazo no es directamente observable en mercado, pero es
estimada a partir de cotizaciones a mas corto plazo y realizando un ajuste para reflejar la
incertidumbre existente, basado en la desviacion estandar de la volatilidad histdrica en diferentes
periodos de tiempo.

e Tasas de mortalidad: se basan en tablas oficiales publicadas, ajustadas para reflejar la
composicion de la cartera de clientes de este tipo de productos en Santander UK.

- CDOs y CLOs poco liquidos en la cartera de la Tesoreria de Madrid. Se valoran agrupando los titulos
por tipo de subyacente (sector / pais), jerarquia de pago (prime, mezaninne, junior,...), asumiendo tasas
previstas de prepago (CPR) y morosidad, con criterio conservador.

- Derivados de negociacion sobre cestas de acciones. Se valoran con modelos avanzados de volatilidad
local y estocastica, mediante simulaciones Monte Carlo; el principal input inobservable es la correlacion
entre los precios de las acciones de cada cesta en cuestién.

- Derivados de negociacion sobre tipos de interés cancelables (opcionalidad Bermuda) en los que el
principal input inobservable es la reversion a la media de los tipos de interés.

Durante el ejercicio 2014 el Grupo reclasificé a Nivel 3 la operativa de derivados de tipo de interés con
opcion de cancelacion periodica y las opciones sobre cestas de acciones cotizadas. El motivo de dicha
clasificacién fue la mayor significatividad en el valor razonable de los mencionados instrumentos financieros
de la iliquidez en los inputs empleados (el parametro de reversién a la media de los tipos de interés y las
correlaciones entre los subyacentes, respectivamente). Estos productos corresponden casi exclusivamente a
la operativa de derivados realizados para dar servicio a los clientes del Grupo.

Durante el ejercicio 2015, el Grupo no ha realizado traspasos significativos de instrumentos financieros a
Nivel 3.
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Las valoraciones obtenidas por los modelos internos podrian resultar diferentes si se hubieran aplicado otros
métodos u otras asunciones en el riesgo de interés, en los diferenciales de riesgo de crédito, de riesgo de
mercado, de riesgo de cambio, o en sus correspondientes correlaciones y volatilidades. No obstante todo lo
anterior, los administradores del Banco consideran que el valor razonable de los activos y pasivos financieros
registrados en el balance consolidado, asi como los resultados generados por estos instrumentos
financieros, son razonables.

El importe neto registrado en los resultados del ejercicio 2015 derivado de modelos cuyos inputs
significativos son datos no observables de mercado asciende a 28 millones de euros de pérdida (302 y 46
millones de beneficio en 2014 y 2013, respectivamente).

A continuacién se muestra el efecto, a 31 de diciembre de 2015, sobre el valor razonable de los principales
instrumentos financieros clasificados como Nivel 3 de una variacidn razonable en las asunciones empleadas
en la valoracion. Dichos efectos han sido determinados aplicando los rangos probables de valoracién de los
principales inputs inobservables desglosados en la tabla siguiente:

'3
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| Cartera / Instrumento

Impactos (en millones de euros)

cambios en pérdidas y ganancias

Media Escenario Escenario
(Nivel 3) Técnica de valoracion Principales inputs inobservables Rango penderada desfavorable favorable
Cartera de negociacién
Valores 1epresentativos de deuda Ecuaciones ¢n diferencias paiciales Volatihdad a larpo plazo 27% - 41% 35,25% 0.1 0,1
Derivados de Negociacion Meétodo de Valor Prescnte Curvas sobre indices TAB (*) (a) (a) (2.0 2.1
Meétodo de Valor Presente Curvas de Prepago (a) (a) 0,7) 0,7
Método de Valor Presente. Black Scholes modificado Tasa de creciniento forward del HPI 0%-5% 2,65% (39.9) 349
Meétodo de Valor Presente, Black Scholes modificado HPI spot N/A 6883 (**) (11,4) 11,
Modelo Standard de Gaussian Copula Probabilidad de defuult 0%-5% 2,09% 3.2) 2.3
Modelos avanzados de volatilidad local y estocastica Correlacion eatre los precios de acciones 59%-79% 69% 5.7 57
Modelos avanzados multifactoriales de tipos de interés Reversion a la media del tipo de imerés 0,0001-0,03 0,01 (***) - 373
Derivados de cobertura (activo) Modelos avanzados multifactoriales de tipos de intercs Reversion a la media del upo de interes 0,0001-0,03 3,0% (0,03) -
Otros activos a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias
Conjunto ponderado por probabilidades (segin tasas
Credito a la cliemela previstas de monalidad) de opciones europeas sobre Tasa de crecumento forward del HP1 0%-5% 2.8% (8.0) 6,3
HPI, usando modelo de Black-Scholes
Valores representativas de deuda y Conjun}o ponderado por probabilidades (segun tasas - _
=1 b previstas de mortalidad) de forwards HPI, usando Tasa de crecimiento forward del HPI 0%-5% 2.7% (51,6) 45,8
participaciones en capital
modelo de valor presente
Conjunto ponderado por probabilidades (segun tasas
previstas de mortalidad) de forwards HPI, usando HPI spot N/A 688.3 (**) (26,0) 260
modelo de valor presente
Activos financieros disponibles para
la venta
- " Tasa de morosidad y prepago, coste de
Va!qr;s ICPIESENAINOS deTdeudayy Meétodo de Valor Presente, ottos capital, tasa de crecimiento de beneficios a (a) (a) (0.8) 08
participaciones cn capnal | .
argo plazo
Cartera de negociacion (pasivo)
Dertvados de Negociacion Meétado de Valor Presente, Black Scholes modificado Tasa de crecimiento forward del HPI 0%-5% 21% (19.8) 142
Método de Valor Presente, Black Scholes modificado HPI spot N/A 659,2 (**) (19.2) 21,0
Método de Valor Presente, Black Scholes modificado Curvas sobre indices TAB (*) (a) (a) = -
Modelos avanzados de volatilidad local y estocastica Correlacion entre precio de acciones 59%-79% 69% (b) (b)
Modelos avanzados multifactoriales de tipos de interés Reversion a la media del tipo de interes 0,0001-0,03 0,01 (***) (b) (b)
Derivados de cobertura (pasivo) Modelos avanzados multifactoriales de tipos de interés Reversion a la media del tipo de interés 0,0001-0,03 3,0% (0,03) .
Otros pasivos a valor razonable con
= = (b) (b)

(*) TAB: “Tasa Activa Bancaria™. tipos de interés promedio de depositos a 30, 90, 180 y 360 dias publicada por ia Asociacion de Bancos e Instituciones Financieras (ABIF) de Chile, en moneda
nominal (peso chileno) y en términos reales, ajustados por la inflacion (Unidad de Fomento - UF).

(**) Hay un indice de HPI nacional e indices regionales. El valor de HPI spot refleja la media ponderada de los indices que correspondan a las posiciones de cada cartera. El impacto que se
informa es a un movimiento en un 10%.

(***) Valor medio teérico del parametro. El cambio que se realiza en el escenario favorable es de 0,0001 a 0,03. No se considera escenario desfavorable al no haber margen para movimiento a la
baja desde el nivel del parametro actual. También se tiene exposicion a este tipo de derivados, menor, en otras monedas distintas al euro por lo que tanto la media como el rango de los
inputs inobservables son distintos. El impacto en el escenario desfavorable seria de pérdidas de 6,5 millones de euros.

(a) El ejercicio se ha realizado para los inputs inobservables descritos en la columna "Principales inputs inobservables” bajo escenarios probables. No se muestra el rango y valor medio
ponderado empleado porque dicho ejercicio se ha realizado de manera conjunta para diferentes inputs o variantes de los mismos (p.ej. el input TAB son curvas vector-plazo, para las que
ademas hay curvas nominales e indexadas a inflacion), no siendo posible desglosar el resultado de manera aistado por tipologia de input. En el caso de ia curva TAB se informa del
resultado ante movimientos de +/-100 pb para la sensibilidad conjunta que se tiene a ese indice en pesos chilenos y unidades de fomento.

{b) El Grupo caicula el efecto potencial sobre la valoracion de cada uno de estos instrumentos de forma conjunta, independientemente de si su valoracion individual es positiva (Activo) o
negativa (Pasivo), desglosandose dicho efecto conjunto asociado a los correspondientes instrumentos clasificados en el activo del balance consolidado.
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Finalmente, a continuacién se presenta el movimiento de los instrumentos financieros clasificados en el Nivel 3 durante los ejercicios
2015, 2014 y 2013:

2014

Movinuento

2015

£8 38¥19

Cambios en valor | Cambios en valor |  Cambios en
Valor razonable razonable razonable valor Valor razonable
calculado usando reconocidos en reconocidos en razonable calculado usando
modelos internos resultados (no resultados reconocidos en [Reclasificaciones modelos internos
Millones de euros (Nivel 3) Compras Ventas | Emisiones | Liquidaciones realizados) (reahizados) patrimonio de niveles Ouos (Nivel 3)
Cartera de negociacion 1.191 (272) - - 31 (7) - ) 9
Deuda y participaciones en capital 85 - (38) - - (1 8 = 2) i
Denvados de Negociacion 1.106 (234) - - 42 (15) - - 8
Swaps 116 - 63) 17 (15) )
Opciones sobre 1ipo de mierés 768 - (119 - - (28) - 2)
Opciones sohre indices y valores 111 = (43) - 31 - - 5]
Otros 111 - (7) - 2 - - - 8
Derivados de Cobertura - - - - 4 1 # = 17 -
Swaps - - - | 17
Otros activos financieros a valor razonable
con cambios en pérdidas y ganancias 680 7 7 - (64) - (62)
Credito a la chientela 78 (5) - - 2 - - 6
D>euda y participaciones en capital 602 7 42) - - (66) = - - (68)
Activos financieros disponibles para la venta 716 18 (75) - (72) - - 271 139 2
TOTAL ACTIVO 2.587 25 (394) - (72) (32) W) 271 154 (51)
Cartera de negociacion 536 4 (230) - (15) - - - 7
Denvados de negociacion 536 4 (230) - - (15) & 5 - 7
Swaps 49 +7) (1) - 1
Opciones sobre tipo de interés 294 (71) = - 30) - - 0/ 194
Opciones sobre indices y valores 193 4 (112) = - 16 - - - 6 107
Derivados de Cobertura - - (16) - - 8 - - 5) 14 11
Swups - (16} - 8 - - 3 14 1
Otros pasives a valor razonable con cambios
en pérdidas y ganancias 16 - (&) - - ) - - - 8 11
TOTAL PASIVO 552 4 (255) - - (1) - - s 29 324
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o 2013 Movimiento 2014
Cambios en valor | Cambios en valor | Cambios en
Valor razonable razonable razonable valor Valor razonable
calculado usando reconocidos en reconocidos en razonable calculado usando
modelos internos resultados (no resultados reconocidos en [Reclasificaciones modelos internos |
Millones de euros (Nivel 3) Compras Ventas | Emisiones { Liquidaciones realizados) (realizados) patrimonio de niveles Otros (Nivel 3)
Cartera de negociacién 282 182 (14) - - 174 7 - 575 n 1.191
Deuda y participaciones en capital 50 4 ) - - - 32 - 85
Derivados de Negociacién 232 178 (13) - - 174 (@) - 543 [¢)) 1.106
Swaps 36 - 2) (7) (7) - 32 24 116
Opciones sobre tipo de cambio 16 - - - - (16)
Opciones sobre tpo de interés - 162 (3) - 237 339 (3) 768
Opciones sobre indices y valores 36 16 - - - (100) - 132 7 111
QOtros 104 (6) 24 (1) 111
Otros ac{ivos ﬁn?ngieros a valor. razonable 210 37 ) g z 61 < . % a3)
con cambios en pérdidas y ganancias
Crédito a la clientela 61 (5) 18 - 4
Deuda y participaciones cn capital 449 37 - - - 43 - - 90 17
Activos financieros disponibles para lu venta 718 35 (35) - (36) - - (35) 78 14
TOTAL ACTIVO 1.507 254 (74) - (36) 238 ()] (35) 743 -
Cartera de negociacion 60 48 6) - - [e2)) @) - 503 4
Derivados de negociacion 60 48 (0) - [€2)) 2) - 503 4
Swaps 2 2 2) 47 -
Opciones sobre tipo de interés - 41 - - 36 |, 197 -
Opciones sobre indices y valores - 7 (G) - (128) 259 61
Otros 38 (1 (37)
O!ro‘s pfxsivos a \'alor. razonable con cambios 15 . 26) - = W i @ 16
en pérdidas y ganancias
TOTAL PASIVO 105 48 (32) 2 (72) 2) - 503 2 5§52
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2012

Movinuento

2013

Cambios en

Cambios en valor

Cambios en

Valor 1azonable valor razonable razonable valor Valor razonable
calculado usando reconocidos en reconocidos en razonable caleulado usando
modelos internos resuliados (no resultados reconocidos en modelos internos

Millones de curos (Nivel 3) Compras Ventas Emisiones | Ligudaciones reahzados) (realizados) patrimonio Qtros (Nivel 3)
Cartera de negociacion 395 131 (164) - (44) ) 2 - (34) 282
Deuda y participaciones en capital - 46 - - 8 - 4 50
Derivados de Negociacion 395 85 (164) [EED) (12) 2 - 30) 232
Swaps 109 = (62) 9 . . (10 36
Opciones sobre tipo de cambio 46 (1 (8 (3) - (18 16
Opciones sobre indices y valores - &85 - - (39) - 10 36
Otros 240 (101) - (3) (23) 3 - (12) 104
Otros actives financicros a valor razonable 469 111 32) - (17) 18 9 - (48) 510
con cambios en pérdidas y ganancias
Crédito a la chentela 74 - - - (1 (8) 6 - 6l
Deuda y participacioncs en capital 395 11 (32) - (6) 26 3 - (48) 449
Activos financicros disponibles para la venta 424 277 (48) - - (1) (2) 73 (8) 715
TOTAL ACTIVO 1.288 519 244) - (61) 13 9 73 (89) 1.507
Cartera de negociacién 99 - (18) - (14) (1) 13 9 60
Depasitos de la clientela 7 - - = - * - 7y
Derivados de negociacion 92 (18) - (14) (1) 13 (2) 60
Swaps 3 - ) () - / 2
Opciones sobre tpo de cambio 6 (6) - - -
Orros 78 - (6) - (14) [ 13 (3) 58
Otros pasivos a valor razonable con cambios 106 - (42) - - (14) (12) 7 45
en pérdidas y ganancias
TOTAL PASIVO 205 - (60) - (14) (25) 1 - 2) 105
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iv. Registro de resultados

Como norma general, las variaciones del valor en libros de los activos y pasivos financieros se registran con
contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada; diferenciandose entre las que tienen su
origen en el devengo de intereses y conceptos asimilados (que se registran en los capitulos Intereses y
rendimientos asimilados o Intereses y cargas asimiladas, segun proceda); y las que correspendan a otras
causas. Estas Ultimas se registran, por su importe neto, en el capitulo Resultado de operaciones financieras
(neto).

Los ajustes por cambios en el valor razonable con origen en:

- Los Activos financieros disponibles para la venta se registran transitoriamente en el epigrafe Ajustes por
valoracion — Activos financieros disponibles para la venta, salvo que procedan de diferencias de cambio,
en cuyo caso se registran en el epigrafe de patrimonio Ajustes por valoracién ~ Diferencias de cambio
(neto) -en el caso de diferencias de cambio con origen en activos financieros monetarios se reconocen en
el capitulo Diferencias de cambio (neto) de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada-.

- Las paitidas targadas o abonadas a los epigrafes de patrimonio Ajustes por valoracion — Activos
financieros disponibles para la venta y Ajustes por valoracién — Diferencias de cambio (neto) permanecen
zfgrmando. parte del patrimonio neto consolidado del Grupo hasta tanto no se produce el deterioro o la
baja en el balance consolidado del activo en el que tienen su origen, en cuyo momento se cancelan
contra la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

- Las plusvalias no realizadas de los activos disponibles para la venta clasificados como Activos no
corrientes en venta por formar parte de un grupo de disposicion o de una operacién interrumpida se
registran con contrapartida en el epigrafe de patrimonio Ajustes por valoracion — Activos no corrientes en
venta.

v. Operaciones de cobertura

Las entidades consolidadas utilizan los derivados financieros para las siguientes finalidades: i) facilitar dichos
instrumentos a los clientes que los solicitan en la gestidon de sus riesgos de mercado y de crédito, ii)
utilizarlos en la gestion de los riesgos de las posiciones propias de las entidades del Grupo y de sus activos y
pasivos (derivados de cobertura), y iii) para aprovechar en beneficio propio las alteraciones que
experimenten estos derivados en su valor (derivados de negociacion).

Todo derivado financiero que no retna las condiciones que permiten considerarlo como de cobertura se trata
a efectos contables como un derivado de negociacion.

Para que un derivado financiero se considere de cobertura, necesariamente tiene que:
1. Cubrir uno de los siguientes tres tipos de riesgo:

a. De variaciones en el valor de los activos y pasivos debidas a oscilaciones, entre otras, en el tipo de
interés y/o tipo de cambio al que se encuentre sujeto la posicién o saldo a cubrir (cobertura de valores
razonables);

b. De alteraciones en los flujos de efectivo estimados con origen en los activos y pasivos financieros,
compromisos y transacciones altamente probables que se prevea llevar a cabo (cobertura de flujos de
efectivo),

¢. La inversion neta en un negocio en el extranjero (cobertura de inversiones netas en negocios en el
extranjero).
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2. Eliminar eficazmente algun riesgo inherente al elemento o posicion cubierto durante todo el plazo previsto
de cobertura, lo que implica que:

a. En el momento de la contratacion de la cobertura se espera que, en condiciones normales, ésta actue
con un alto grado de eficacia (eficacia prospectiva).

b. Exista una evidencia suficiente de que la cobertura fue realmente eficaz durante toda la vida del
elemento o posicién cubierto (eficacia retrospectiva). Para ello, el Grupo verifica que los resultados de
la cobertura hayan oscilado dentro de un rango de variacion del 80% al 125% respecto al resultado de
la partida cubierta.

3. Haberse documentado adecuadamente que la contratacién del derivado financiero tuvo lugar
especificamente para servir de cobertura de determinados saldos o transacciones y la forma en que se
pensaba conseguir y medir esa cobertura, siempre que esta forma sea coherente con la gestion de los
riesgos propios que lleva a cabo el Grupo.

Las diferencias de valoracién de las coberturas contables se registran segun los siguientes criterios:

a. En las coberturas de valor razonable, las diferencias producidas tanto en los elementos de cobertura
como en los elementos cubiertos (en lo que refiere al tipo de riesgo cubierto) se reconocen
directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

En las coberturas del valor razonable del riesgo de tipo de interés de una cartera de instrumentos
financieros, las ganancias o pérdidas que surgen al valorar los instrumentos de cobertura se
reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, mientras que las
ganancias o pérdidas debidas a variaciones en el valor razonable del importe cubierto (atribuibles al
riesgo cubierto) se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada utilizando como
contrapartida los epigrafes Ajustes a activos financieros por macrocoberturas o Ajustes a pasivos
financieros por macrocoberturas, segun proceda.

b. En las coberturas de los flujos de efectivo, la parte eficaz de la variacion del valor del instrumento de
cobertura se registra transitoriamente en el epigrafe de patrimonio Ajustes por valoraciéon-Coberturas
de flujos de efectivo hasta el momento en que ocurran las transacciones previstas, registrandose
entonces en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, salvo que se incluya en el coste del
activo o pasivo no financiero, en el caso de que las transacciones previstas terminen en el
reconocimiento de activos o pasivos no financieros.

¢. En las coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, las diferencias de valoracion
surgidas en la parte de cobertura eficaz de los elementos de cobertura se registran transitoriamente
en el epigrafe del patrimonio Ajustes por valoracion — Coberturas de inversiones netas en negocios en
el extranjero hasta que se registren en resultados las ganancias o pérdidas del elemento cubierto.

d. Las diferencias en valoracion del instrumento de cobertura correspondientes a la parte ineficaz de las
operaciones de cobertura de flujos de efectivo y de inversiones netas en negocios en el extranjero se
llevan directamente a la cuenta de perdidas y ganancias consolidada, en el capitulo Resultado de
operaciones financieras (neto).

Si un derivado asignado como de cobertura, bien por su finalizacién, por su inefectividad o por cualquier otra
causa, no cumple los requisitos indicados anteriormente, a efectos contables, dicho derivado pasa a ser
considerado como un derivado de negociacion.

Cuando la cobertura de valor razonable es discontinuada, los ajustes previamente registrados en el elemento

cubierto se imputan a resultados utilizando el método del tipo de interés efectivo recalculado en la fecha que
cesa de estar cubierto, debiendo estar completamente amortizado a su vencimiento.
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Cuando se interrumpen las coberturas de flujos de efectivo, el resultado acumulado del instrumento de
cobertura reconocido en el capitulo de patrimonio Ajustes por valoracion de patrimonio neto (mientras la
cobertura era efectiva) se continuara reconociendo en dicho capitulo hasta que la transacciéon cubierta
ocurra, momento en el que se registrara en resultados, salvo que se prevea que no se va a realizar la
transaccion, en cuyo caso se registran inmediatamente en resultados.

vi. Denivados implicitos en instrumentos financieros hibridos

Los derivados implicitos en otros instrumentos financieros o en otros contratos principales se registran
separadamente como derivados cuando sus riesgos y caracteristicas no estan estrechamente relacionados
con los de los contratos principales y siempre que dichos contratos principales no se encuentren clasificados
en las categorias de Otros activos (pasivos) financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias o como Cartera de negociacion.

Baja del balance de los activos y pasivos financieros

Ei'fratamiento contable de las transferencias de activos financieros esta condicionado por el grado y la forma

en que se traspasan a terceros los riesgos y beneficios asociados a los activos que se transfieren:

1. Silos riesgos y beneficios se traspasan sustancialmente a terceros - caso de las ventas incondicionales,
de las ventas con pacto de recompra por su valor razonable en la fecha de la recompra, de las ventas de
activos financieros con una opciéon de compra adquirida o de venta emitida profundamente fuera de
dinero, de las titulizaciones de activos en que las que el cedente no retiene financiaciones subordinadas
ni concede ningun tipo de mejora crediticia a los nuevos titulares y otros casos similares -, el activo
financiero transferido se da de baja del balance, reconociéndose simultdneamente cualquier derecho u
obligacion retenido o creado como consecuencia de la transferencia.

2. Sise retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero transferido - caso de
las ventas de activos financieros con pacto de recompra por un precio fijo o por el precio de venta mas un
interés, de los contratos de préstamo de valores en los que el prestatario tiene la obligacion de devolver
los mismos o similares activos y otros casos andlogos -, el activo financiero transferido no se da de baja
del balance y se continta valorando con los mismos criterios utilizados antes de la transferencia. Por el
contrario, se reconocen contablemente:

a. Un pasivo financiero asociado por un importe igual al de la contraprestacion recibida, que se valora
posteriormente a su coste amortizado, salvo que cumpla los requisitos para clasificarse como otros
pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.

b. Tanto los ingresos del activo financiero transferido (pero no dado de baja) como los gastos del nuevo
pasivo financiero, sin compensar.

3. Si ni se transfieren ni se retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero
transferido - caso de las ventas de activos financieros con una opcién de compra adquirida o de venta
emitida que no estan profundamente dentro ni fuera de dinero, de las titulizaciones en las que el cedente
asume una financiacion subordinada u otro tipo de mejoras crediticias por una parte del activo transferido
y otros casos semejantes -, se distingue entre:

a. Sila entidad cedente no retiene el control del activo financiero transferido: se da de baja del balance y
se reconoce cualquier derecho u obligacién retenido o creado como consecuencia de la transferencia.
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b. Sila entidad cedente retiene el control del activo financiero transferido: continta reconociéndolo en e}
balance por un importe igual a su exposicion a los cambios de valor que pueda experimentar y
reconoce un pasivo financiero asociado al activo financiero transferido. El importe neto del activo
transferido y el pasivo asociado sera el coste amortizado de los derechos y obligaciones retenidos, si
el activo transferido se mide por su coste amortizado, o el valor razonable de los derechos y

obligaciones retenidos, si el activo transferido se mide por su valor razonable.

De acuerdo con lo anteriar, los activos financieros solo se dan de baja del balance cuando se han extinguido
los derechos sobre los flujos de efectivo que generan o cuando se han transferido sustancialmente a terceros
los riesgos y beneficios que llevan implicitos. De forma similar, los pasivos financieros solo se dan de baja
del balance cuando se han extinguido las obligaciones que generan o cuando se adquieren con la intencion
de cancelarlos o de recolocarlos de nuevo.

Compensacion de instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros son objeto de compensacidn, es decir, de presentacién en el balance
consolidado por su importe neto, sélo cuando las entidades del Grupo tienen tanto el derecho, exigible
legalmente, de compensar los importes reconocidos en los citados instrumentos, como la intencién de
liquidar la cantidad neta, o de realizar ef activo y proceder al pago del pasivo de forma simultanea.

A continuacion se incluye el detalle de activos y pasivos financieros que han sido compensados en el

balance consolidado al 31 de diciembre de 2015, 2014 y 2013:

31 de diciembre de 20135
Millones de euros

[mporte bruto | Importe neto

de pasivos de activos

Importe bruto | financieros financieros

de activos | compensados | presentados
Activos financieros | en el balance | en el balance

Derivados 127.017 (42.566) 84.451
Adquisiciones temporales de activos 59.158 (2.066) 57.092
Total 186.175 (44.632) 141.543

31 de diciembre de 2014
Millones de euros

Importe bruto | Importe neto

de pasivos de activos

Importe bruto | financieros financieros

de activos | compensados | presentados
Activos financieros | en el balance | en el balance
Derivados 128.076 (43.872) 84.204
Adquisiciones temporales de activos 57.882 (7.064) 50.818
Total 185.958 (50.936) 135.022
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31 de diciembre de 2013
Millones de euros

[mporte bruto | Importe neto

de pasivos de activos

Importe bruto | financieros financieros

de activos | compensados | presentados
| Activos financieros | en el balance | en el balance
Derivados 36.813 (19.613) 67.200
Adquisiciones temporales de activos 39.990 (12.463) 47.527
Total 146.803 (32.076) 114.727

31 de diciembre de 2015

Millones de euros

Importe bruto

Importe neto

de activos de pasivos

Importe bruto | financieros financieros

de pasivos | compensados | presentados
Pasivos financieros | en el balance | en el balance

Derivados 127917 (42.566) 85.351
Cesiones temporales de activos . 97.169 (2.066) 95.103
| Total j 225.086 (44.632) 180.454

31 de diciembre de 2014

Millones de euros

Importe bruto

[mporte neto

de activos de pasivos

Importe bruto | financieros financieros

de pasivos | compensados | presentados
Pasivos financieros | en el balance | en el balance

Derivados 130.175 (43.872) 86.303
Cesiones temporales de activos 113.075 (7.064) 106.011
Total 243.250 (50.936) 192.314
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31 de diciembre de 2013
Millones de euros

Importe bruto | Importe neto

de activos de pasivos

Importe bruto | financieros financieros

de pasivos | compensados | presentados
Pasivos financieros | en el balance | en el balance

Derivados 83.783 (19.613) 64.170
Cesiones temporales de activos 103.621 (12.463) 91.158
Total 187.404 (32.076) 155.328

Adicionalmente, el Grupo tiene compensadas otras partidas por 2.036 millones de euros (2.084 y 2.267
millones de euros al 31 de diciembre de 2014 y 2013, respectivamente).

Asimismo, la mayor parte de los derivados y repos no compensados en balance estan sujetos a acuerdos de
netting y colateral. )

Deterioro del valor de los activos financieros
i. Definicion

Un activo financiero se considera deteriorado (y, consecuentemente, se corrige su valor en libros para
reflejar el efecto de su deterioro) cuando existe una evidencia objetiva de que se han producido eventos que
dan lugar a:

- En el caso de instrumentos de deuda (créditos y valores representativos de deuda), un impacto negativo
en los flujos de efectivo futuros que se estimaron en el momento de formalizarse la transaccion.

- En el caso de instrumentos de capital, que no pueda recuperarse integramente su valor en libros.

Como criterio general, la correccién del valor en libros de los instrumentos financieros por causa de su
deterioro se efectua con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en el que tal
deterioro se manifiesta y las recuperaciones de las pérdidas por deterioro previamente registradas, en caso
de producirse, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en el que el
deterioro deja de existir o se reduce.

En el caso de que un activo se considere deteriorado, se interrumpe el devengo de sus intereses y, en su
caso, los cobros percibidos se aplican al reconocimiento de los intereses devengados y el exceso que
pudiera existir a disminuir el capital que tenga pendiente de amortizacién.

Las operaciones clasificadas como dudosas por razones de morosidad se reclasifican como normales si, a
raiz del cobro de parte o de la totalidad de las cuotas impagadas, dejan de existir las razones para la
clasificacion de dichas operaciones como dudosas, es decir, dejan de tener algin importe vencido con mas
de 90 dias de antigliedad, salvo que siga habiendo otras causas subjetivas para su clasificacién como tales.
La refinanciacién de créditos dudosos no supone su reclasificacion como créditos normales salvo que
concurran las siguientes circunstancias: que haya una certeza de que el cliente pueda efectuar el pago de
acuerdo con el nuevo calendario, que el cliente aporte garantias efectivas, que el cliente pague los intereses
corrientes a cobrar, y que el cliente cumpla el periodo de carencia establecidos (véase Nota 54).
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Las siguientes garantias constituyen garantias efectivas: garantias en forma de depdsitos en efectivo;
instrumentos de renta variable en entidades cotizadas y titulos de deuda emitidos por emisores de
reconocida solvencia; hipotecas sobre viviendas terminadas, oficinas y locales multiuso y sobre fincas
rusticas, netas de previos gravamenes, en su caso; y garantias personales (avales bancarios, incorporacion
de nuevos obligados, etc.) que implican la responsabilidad directa y mancomunada de los nuevos avalistas
ante el cliente, siendo aquéllos personas o entidades cuya solvencia esté suficientemente demostrada a
efectos de garantizar la amortizacion integra de la operacion segln las condiciones acordadas.

Los saldos correspondientes a activos deteriorados se mantienen en balance, en su totalidad, hasta que la
recuperacion de dichos importes sea considerada por el Grupo remota.

El Grupo considera remota la recuperacion cuando el acreditado sufre un deterioro notorio e irrecuperable de
su solvencia, cuando se haya declarado la fase de liquidacién del concurso de acreedores o cuando hayan
pasado mas de 4 afios desde su clasificaciéon como dudoso por razén de morosidad (periodo maximo
establecido por Banco de Espana).

En el momento en que se considera remota la recuperacion de un activo financiero, éste se da de baja del
balance consolidado junto con su provision, sin perjuicio de las actuaciones que puedan llevar a cabo las
entidades consolidadas para intentar conseguir su cobro hasta tanto no se hayan extinguido definitivamente
sus derechos, sea por prescripcion, condonacién u otras causas.

ii. Instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado

Al objeto de determinar las pérdidas por deterioro, el Grupo lleva a cabo un seguimiento de los deudores tal y
como se indica a continuacion:

- Individualmente- instrumentos de deuda significativos y para aquellos que, aun no siéndolo, no son
susceptibles de ser clasificados en un grupo de activos financieros con similares caracteristicas de
riesgo de crédito —clientes denominados por el Grupo como “carterizados”-. En esta categoria se
incluyen las empresas de banca mayorista, las instituciones financieras y parte de las empresas de
banca minorista.

- Colectivamente, en el resto de casos—clientes denominados por el Grupo como “estandarizados’-,
agrupando aquellos instrumentos que tengan caracteristicas de riesgo de crédito similares, que sean
indicativas de la capacidad de los deudores para pagar todos los importes, principal e intereses, de
acuerdo con las condiciones contractuales. Las caracteristicas de riesgo de crédito que se consideran
para agrupar a los activos son, entre otras: tipo de instrumento, sector de actividad del deudor, area
geografica de la actividad, tipo de garantia, antigiedad de los importes vencidos y cualquier otro factor
que sea relevante para la estimacion de los flujos de efectivo futuros. En esta categoria se incluyen los
riesgos con particulares, empresarios individuales y las empresas de banca minorista no carterizadas.

Por lo que se refiere a las pérdidas por deterioro que traen su causa de materializacion del riesgo de
insolvencia de los obligados al pago (riesgo de crédito), un instrumento de deuda sufre deterioro por
insolvencia:

- Cuando se evidencia un empeoramiento en la capacidad de pago del obligado a hacerlo, bien sea puesto
de manifiesto por su morosidad o por razones distintas de ésta; y/o

- Por materializaciéon del riesgo-pais, entendiendo como tal el riesgo que concurre en los deudores
residentes en un pais por circunstancias distintas del riesgo comercial habitual.
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El Grupo cuenta con politicas, métodos y procedimientos para la cobertura de su riesgo de crédito, tanto por
la insolvencia atribuible a las contrapartes como por riesgo-pais. Dichas politicas, métodos y procedimientos
son aplicados en la concesién, estudio y documentacion de los instrumentos de deuda, riesgos y
compromisos contingentes, asi como en la identificacion de su deterioro y en el célculo de los importes
necesarios para la cobertura de su riesgo de crédito.

Respecto a la cobertura de la pérdida por riesgo de crédito, el Grupo debe cumplir con los requerimientos de
Banco de Espafia que establecen que, hasta que el regulador espafiol no haya verificado y dado su
conformidad a los modelos internos para el célculo de la cobertura de las pérdidas por riesgo de crédito
(hasta la fecha sélo ha aprobado modelos internos para su utilizacién para el calculo del capital regulatorio),
las entidades deberéan calcular las coberturas por riesgo de crédito como se indica a continuacién:

a. Cobertura especifica de activos deteriorados:

Los instrumentos de deuda no valorados por su valor razonable con registro de las variaciones de
valor en la cuenta de pérdidas y ganancias y clasificados como dudosos se cubren, en general, de
acuerdo con los crlterxo&que se indican en los siguientes apartados:

i Activos dudosos por_ razén de Ia morosidad de la con{raparte:

Aquellos instrumentos de deuda, cualquiera que sea su titular o garantia, que tengan algun
importe vencido con méas de 90 dias de antigliedad son provisionados de forma individualizada,
teniendo en cuenta la antigledad de los importes impagados, las garantias aportadas y la
situacion economica de la contraparte y de los garantes.

ii. Activos dudosos por razones distintas de la morosidad de la contraparte:

Aquellos instrumentos de deuda, en los que, sin concurrir razones para clasificarlos como dudosos
por razén de la morosidad, se presentan dudas razonables sobre su reembolso en los términos
pactados contractualmente, se provisionan individualmente, siendo su cobertura la diferencia entre
el importe registrado en el activo y el valor actual de los flujos de efectivo que se espera cobrar.

b. Cobertura de las pérdidas inherentes:

Banco de Espafa, sobre la base de su experiencia y de la informacion que dispone del sector
bancario espafiol, ha determinado diferentes categorias de instrumentos de deuda y riesgos
contingentes, clasificados como riesgo normal, que estén registrados en entidades espafiolas o
correspondan a operaciones a nombre de residentes en Espafia registradas en los libros de entidades
dependientes extranjeras aplicando a cada una de ellas un rango de provisiones necesarias.

¢. Cobertura por riesgo-pais:

Por riesgo-pais se considera el riesgo que concurre en las contrapartes residentes en un determinado
pais por circunstancias distintas del riesgo comercial habitual (riesgo soberano, riesgo de
transferencia o riesgos derivados de la actividad financiera internacional). En funcién de la evolucion
economica de los paises, su situacion politica, marco regulatorio e institucional, capacidad y
experiencia de pagos, el Grupo clasifica todas las operaciones realizadas con terceros en 6 diferentes
grupos, desde el grupo 1 (operaciones con obligados finales residentes en paises del Espacio
Econdmico Europeo, Suiza, Estados Unidos, Canada, Japdn, Australia y Nueva Zelanda); al grupo 6
(operaciones cuya recuperacion se considera remota debido a las circunstancias imputables al pais),
asignando a cada grupo los porcentajes de provision para insolvencias que se derivan de dichos
analisis. No obstante lo anterior, debido a la dimensién del Grupo, y a la gestion proactiva que realiza
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de sus exposiciones a riesgo-pais, los niveles de provision por este concepto no resultan significativas
en relacion al saldo de las provisiones por insolvencias constituidas.

No obstante lo anterior, la cobertura de las pérdidas por riesgo de crédito del Grupo deberan cumplir también
con los requerimientos normativos de las NHF por lo que el Grupo contrasta las provisiones determinadas tal
y como se ha descrito anteriormente con las obtenidas a partir de modelos internos para el célculo de la
cobertura de las pérdidas por riesgo de crédito, con el fin de confirmar que no existen diferencias materiales.

Los modelos internos del Grupo determinan las pérdidas por deterioro de los instrumentos de deuda no
valorados por su valor razonable con cambios en la cuenta de perdidas y ganancias, asi como de los riesgos
contingentes, teniendo en cuenta la experiencia historica de deterioro y las demas circunstancias conocidas
en el momento de la evaluacion. A estos efectos, las pérdidas por deterioro de crédito son las pérdidas
incurridas a la fecha de elaboracion de las cuentas anuales consolidadas calculadas con procedimientos
estadisticos.

El importe de las pérdidas por deterioro experimentadas por estos instrumentos coincide con la diferencia
entre sus respectivos valores en libros y los valores actuales de sus flujos de efectivo futuros previstos. En la
estimacion de los flujos de efectivo futuros de los instrumentos de deuda se tienen en consideracion:

- Latotalidad de los importes que esta previsto obtener durante la vida remanente del instrumento, incluso,
si procede, de los que puedan tener su origen en las garantias con las que cuente (una vez deducidos los
costes necesarios para su adjudicacion y posterior venta). La pérdida por deterioro considera la
estimacion de la posibilidad de cobro de los intereses devengados, vencidos y no cobrados;

- Los diferentes tipos de riesgo a que esta sujeto cada instrumento; y
- Las circunstancias en las que previsiblemente se produciran los cobros.

Posteriormente, dichos flujos de efectivo se actualizan al tipo de interés efectivo del instrumento (si su tipo
contractual fuese fijo) o al tipo de interés contractual efectivo en la fecha de la actualizacion (cuando éste sea
variable).

La cuantificacién de la pérdida incurrida es el producto de tres factores: exposicion al default, probabilidad de
default y severidad. Parametros que son también usados para el calculo del capital econémico y en el
calculo del capital regulatorio BIS Il bajo modelos internos (véase Nota 1.e).

- Exposicion al default (EAD) es el importe del riesgo contraido en el momento de default de la
contraparte.

- Probabilidad de default (PD) es la probabilidad de que la contraparte incumpla sus obligaciones de
pago de capital y/o intereses. La probabilidad de default va asociada al rating/scoring de cada
contraparte/operacion.

La medicion de la PD a efectos del célculo de la pérdida incurrida, utiliza un horizonte temporal de un
afo; es decir, cuantifica la probabilidad de que la contraparte haga default por un evento ya acaecido
a la fecha andlisis en el proximo afio. La definicion de default empleada es la de impago por un plazo
de 90 dias o superior, asi como los casos donde sin haber impago haya dudas acerca de la solvencia
de la contrapartida (dudosos subjetivos).

- Severidad (LGD) es la pérdida producida en caso de que se produzca default. Depende

principalmente de la actualizacién de las garantias asociadas a la operacion y de los flujos futuros que
Se esperan recuperar.
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El calculo de la pérdida incurrida contempla, ademas de todo lo anterior, el ajuste al momento actual (ajuste
al ciclo) de los factores anteriores (PD y LGD) tomando en consideracion la experiencia histérica y otra
informacion especifica que refleje las condiciones actuales.

Al 31 de diciembre de 2015 los modelos internos del Grupo arrojan un resultado de estimacién de pérdidas
incurridas por riesgo de crédito que no presenta diferencias materiales respecto de las provisiones
determinadas siguiendo los requerimientos de Banco de Espafa.

iii. Instrumentos de deuda o de capital clasificados como disponibles para la venta

La pérdida por deterioro equivale a la diferencia positiva entre su coste de adquisicion (neto de cualquier
amortizaciéon de principal, en el caso de instrumentos de deuda) y su valor razonable, una vez deducida
cualquier pérdida por deterioro previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Cuando, a la fecha de valoracion de estos instrumentos existe una evidencia objetiva de que dichas
diferencias tienen su origen en un deterioro permanente, dejan de presentarse en el epigrafe de patrimonio
Ajustes por valoracion —~ Activos finarfcieros disponibles para la venta, reclasificandose todo el importe
acumulado hasta entonces en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

De recuperarse posteriormente la totalidad o parte de las pérdidas por deterioro, su importe se reconoce, en
el caso de instrumentos de deuda, en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en que se
produce la recuperacion (o en el epigrafe de patrimonio Ajustes por valoracién — Activos financieros
disponibles para la venta, en el caso de instrumentos de capital).

iv. Instrumentos de capital valorados al coste

Las pérdidas por deterioro equivalen a la diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de
caja futuros esperados, actualizados al tipo de rentabilidad de mercado para valores similares.

Las pérdidas por deterioro se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consoclidada del periodo en que
se manifiestan, minorando directamente el coste del instrumento. Estas pérdidas solo pueden recuperarse
posteriormente en el caso de venta de los activos.

Adquisicion (Cesién) temporal de activos

Las compras (ventas) de instrumentos financieros con el compromiso de su retrocesion no opcional a un
precio determinado (repos) se registran en el balance consolidado como una financiacién concedida
(recibida) en funcion de la naturaleza del correspondiente deudor (acreedor), en los epigrafes Depésitos en
bancos centrales, Depdsitos en entidades de crédito o Crédito a la clientela (Depdsitos de bancos centrales,
Depdsitos de entidades de crédito o Depositos de la clientela).

La diferencia entre los precios de compra y venta se registra como intereses financieros durante ia vida del
contrato.
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i) Activos no corrientes en venta y Pasivos asociados con activos no corrientes en venta

El capitulo Activos no corrientes en venta recoge el valor en libros de las partidas individuales o integradas
en un conjunto (grupo de disposicién) o que forman parte de una unidad de negocio que se pretende
enajenar (operaciones en interrupcién) cuya venta es altamente probable que tenga lugar, en las condiciones
en las que tales activos se encuentran actualmente, en el plazo de un afio a contar desde la fecha a la que
se refieren las cuentas anuales. Por lo tanto, la recuperacion del valor en libros de estas partidas (que
pueden ser de naturaleza financiera y no financiera) previsiblemente tendra lugar a través del precio que se
obtenga en su enajenacion.

Concretamente, los activos inmobiliarios u otros no corrientes recibidos por las entidades consolidadas para
la satisfaccion, total o parcial, de las obligaciones de pago frente a ellas de sus deudores se consideran
Activos no corrientes en venta, salvo que las entidades consolidadas hayan decidido hacer un uso
continuado de esos activos. En este sentido, al objeto de su consideracién en el reconocimiento inicial de
dichos activos, el Grupo obtiene, en el momento de adjudicacion, el valor razonable del correspondiente
activo mediante la solicitud de tasacion a agencias de valoracién externas.

El Grupo cuenta con una politica corporativa que garantiza la campetencia profesjonal y la independencia y
objetividad de las agencias de valoracion extermas, de acuerdo con lo establecido por la normativa, que
requiere que las agencias de valoracion cumplan con los requisitos de independencia, neutralidad y
credibilidad al objeto de que el uso de sus estimaciones no menoscabe la fiabilidad de sus valoraciones.
Dicha politica establece que la totalidad de sociedades y agencias de valoracion y tasacion con las que el
Grupo trabaje en Espafia estén inscritas en el Registro Oficial del Banco de Espafia y que sus valoraciones
se realicen siguiendo la metodologia establecida en la OM ECO/805/2003, de 27 de marzo. Las principales
sociedades y agencias con las que ha trabajado el Grupo en Espafia, durante el ejercicio 2015, son las
siguientes: Eurovaloraciones, S.A., lpertasa, S.A., Tinsa Tasaciones Inmobiliarias, S.A.U., Tasaciones
Hipotecarias Renta, S.A., Krata, S.A. y Compariia Hispania de Tasaciones y Valoraciones, S.A. Igualmente,
dicha politica establece que las distintas filiales en el extranjero trabajen con sociedades de tasacién que
cuenten con experiencia reciente en la localidad y tipo de activo que se esta valorando, y que cumplan con
los requerimientos relativos a la independencia establecidos en la politica corporativa verificando, entre otros,
gue la mencionada sociedad no sea parte vinculada con el Grupo y que su facturacién al Grupo en el dltimo
gjercicio no supere el quince por ciento de la facturacion total de la sociedad de tasacion.

Simétricamente, el capitulo Pasivos asociados con activos no corrientes en venta recoge los saldos
acreedores con origen en los activos o en los grupos de disposicion y en las operaciones en interrupcion.

Los activos no corrientes en venta se valoran, generalmente, por el menor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y su valor en libros calculado en la fecha de su asignacion a esta categoria. Los
activos no corrientes en venta no se amortizan mientras permanecen en esta categoria.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial el Grupo valora sus activos no corrientes al menor entre su
valor razonable menos los costes de venta y su valor en libros. En el caso de activos inmobiliarios
adjudicados ubicados en Esparia determina su valor teniendo en consideracion la tasacién en el momento de
adjudicacion y el periodo de permanencia de cada activo en balance. La valoracion de los activos
inmobiliarios en construccién se realiza considerando la situacion actual del inmueble y no considerando el
valor final. Adicionalmente, al objeto de contrastar al cierre de cada ejercicio que la valoracion efectuada con
los anteriores criterios no difiere de su valor razonable, el Grupo solicita una valoracién realizada por un
experto independiente.

Al 31 de diciembre de 2015 el valor razonable menos costes de venta de los activos no corrientes en venta
excedia de su valor en libros en 990 millones de euros, si bien dicha plusvalia no podia ser reconocida en
balance de acuerdo a la normativa de aplicacion.
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La valoracion de la cartera de activos no corrientes en venta realizada por el experto independiente se ajusta
a los "Appraisal and Valuation Standards" publicados por la Royal Institution of Chartered Surveyors (RICS) y
a los Estandares Internacionales de Valoracién publicados por el Inferational Valuation Standard Committee
(IVSC) cumpliendo con lo requerido por las Normas Internacionales de informacién Financiera en relacion
con la estimacion del valor razonable de activos materiales y del valor en uso de activos financieros.

La metodologia RICS, internacionalmente reconocida, se considera adecuada para este tipo de valoraciones,
ya que recoge la situacion actual de mercado e, implicitamente, los requisitos de TIR (tasa interna de
rentabilidad) de un potencial inversor.

El valor de la cartera se determina como suma de los valores de los elementos individuales que componen la
cartera, sin considerar ninguna agrupacion total o en lotes a efectos de corregir los valores individuales.

La valoraciéon de la cartera de activos no corrientes en venta se realiza aplicando, fundamentaimente, los
siguientes modelos a partir de los ultimos valores de tasacion disponibles los cuales son corregidos en
funcion de una.- serie de variables macroeconémicas y de mercado inmobiliario, segin se presenta a
continuacién: ; ’ ’

B

- Modelo de” Valor de Mercado segin Series de Evolucion de Valores Medios de Mercado.(M-Ser) -
Metodologia utilizada en la actualizacién de viviendas, aparcamientos, oficinas, locales comerciales y
naves polivalentes. Se estima el valor de mercado actual de los inmuebles en base a la proyeccion del
ultimo valor de tasacion disponible, mediante un coeficiente de actualizacién calculado en base a las
series histéricas de valores medios de mercado (exclusivamente precios de venta) distinguiendo por
ubicacion y tipologia de! bien. Las valoraciones efectuadas con este método se consideran como Nivel
2.

- Modelo de Valor de Mercado segun Series de Evolucién de Valores Medios de Mercado de Fincas
Rusticas (M-INE) - Metodologia utilizada en la actualizacion de Fincas Rusticas. Se emplea un método
que por procedimientos estadisticos aplicados a la base de datos de precios de la tierra de cultivo
publicados por el Instituto Nacional de Estadistica (INE) estima el posible valor de mercado actual de
fas fincas rusticas. La base de datos de precios de la tierra de cultivo publicados por el INE, se elabora
a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente. Las valoraciones
efectuadas con este método se consideran como Nivel 2.

- Modelo de Valor de Mercado segun la Evoluciéon estadistica de los Valores de Suelo (M-Ter) -
Metodologia utilizada en la actualizacion de suelos no rusticos. Se estima el valor de mercado actual
en base a la proyeccion del dltimo valor de tasacion disponible, aplicando un coeficiente de
actualizacion calculado mediante series estadisticas de la evolucién de las repercusiones medias de
suelos en distintas fases de desarrollo urbanistico distinguiendo por ubicacién y tipologia del bien. Las
valoraciones efectuadas con este método se consideran como Nivel 3, al utilizar inputs no observables,
tales como las series estadisticas de la evolucidén de las repercusiones medias de suelos en distintas
fases de desarrollo urbanistico.

Al 31 de diciembre de 2015, el 36,7% de los activos no corrientes en venta correspondian a suelos no
rusticos.

Las pérdidas por deterioro de un activo, o grupo de disposicion, debidas a reducciones de su valor en libros
hasta su valor razonable (menos los costes de venta) se reconocen en el epigrafe Ganancias (Pérdidas) de
activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada. Las ganancias de un activo no corriente en venta por incrementos posteriores del
valor razonable (menos los costes de venta) aumentan su valor en libros y se reconocen en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada hasta un importe igual al de las pérdidas por deterioro anteriormente
reconocidas.
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Activos por reaseguros y Pasivos por contratos de seguros

Los contratos de seguros suponen la transferencia de un riesgo determinado y cuantificable a cambio de una
prima periodica o Unica. Los efectos sobre los flujos de caja del Grupo vendran derivados de una desviacion
en los pagos previstos, una insuficiencia en la prima establecida, o ambos.

El Grupo controla el riesgo de seguro de la siguiente manera:

- Mediante una estricta metodologia en el lanzamiento de productos y en el valor asignado a los mismos.

- Mediante el uso de modelos actuariales deterministas y estocasticos para la valoracién de los
compromisos.

- Mediante el uso del reaseguro como técnica mitigadora de riesgos, dentro de unas directrices de calidad
crediticia acordes con la politica general de riesgos del Grupo.

- Mediante un marco de actuacion para los riesgos de crédito.
- . Mediante una activa gestion de casamiento de activos y pasivos.

- Mediante la aplicacién de seguridad en los procesos.

El capitulo Activos por reaseguros recoge los importes que las entidades consolidadas tienen derecho a
percibir con origen en los contratos de reaseguro que mantienen con terceras partes y, mas concretamente,
la participacion del reaseguro en las provisiones técnicas constituidas por las entidades de seguros
consolidadas.

Al menos anualmente se analiza si dichos activos estan deteriorados (si existe una evidencia objetiva,
resultado de un suceso ocurrido después del reconocimiento inicial de dicho activo, de que el Grupo puede
no recibir las cantidades establecidas contractualmente, y puede cuantificarse fiablemente la cantidad que no
se recibird), en cuyo caso se registra la pérdida correspondiente en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada dando de baja dichos activos.

El capitulo Pasivos por contratos de seguros recoge las provisiones técnicas registradas por entidades
consolidadas para cubrir reclamaciones con origen en los contratos de seguro que mantienen vigentes al
cierre del ejercicio.

Los resultados de las companias de seguros por su actividad aseguradora se registran en funcion de su
naturaleza en los correspondientes capitulos de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

De acuerdo con las practicas contables generalizadas en el sector asegurador, las entidades de seguros
consolidadas abonan a resultados los importes de las primas que emiten y cargan a sus cuentas de
resultados el coste de los siniestros a los que deben hacer frente cuando se produce la liquidacion final de
los mismos. Estas practicas contables obligan a las entidades aseguradoras a periodificar al cierre de cada
gjercicio tanto los importes abonados a sus cuentas de pérdidas y ganancias y no devengados a esa fecha
como los costes incurridos no cargados a las cuentas de pérdidas y ganancias.

Al menos al cierre de cada ejercicio se comprueba si la valoracion de los pasivos por contratos de seguros
reconocidos en el balance consolidado es adecuada, calculando la diferencia entre los siguientes importes:

- Las estimaciones actuales de futuros flujos de efectivo consecuencia de los contratos de seguro de las
entidades consolidadas. Estas estimaciones incluiran todos los flujos de efectivo contractuales y los
relacionados, tales como costes de tramitacion de reclamaciones; y
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- El valor reconocido en el balance consolidado de sus pasivos por contratos de seguros (véase Nota 15),
neto de cualquier gasto de adquisicion diferido o activo intangible relacionado, tal como el importe
satisfecho por la adquisicion, en los supuestos de compra por la entidad, de los derechos econdémicos
derivados de un conjunto de poélizas de su cartera a favor de un mediador.

Si en dicho calculo se obtiene un importe positivo, dicha deficiencia se cargara en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada. En aquellos casos en los que las ganancias o pérdidas no realizadas de los activos
de las compariias aseguradoras del Grupo afecten a las mediciones de los pasivos por contratos de seguro
y/o a los costes de adquisicion diferidos a ellos asociados y/o a los activos intangibles también asociados,
dichas plusvalias o minusvalias se reconocen directamente en patrimonio. El ajuste correspondiente en el
pasivo por contratos de seguros (o en los costes de adquisicion diferidos o en los activos intangibles) se
reconocen de igual forma, en patrimonio.

Los conceptos mas significativos que forman parte de las provisiones técnicas (véase Nota 15) se desglosan
a continuacién:

- Provisiones de seguros de no vida: -

i) Provision para primas no consumidas: corresponde a la parte de las primas cobradas al cierre del
ejercicio pendientes de imputar en el periodo comprendido entre dicha fecha y el término del periodo
de cobertura.

iy Provisiones de riesgo en curso: complementa la provisién para primas no consumidas en la medida
que su importe no sea suficiente para reflejar la valoracion de todos los riesgos y gastos a cubrir por
las comparias de seguro que se correspondan con el periodo de cobertura no transcurrido a la fecha
de cierre del ejercicio.

- Provisiones de seguros de vida: representan el valor de las obligaciones netas adquiridas con el tomador
de los seguros de vida. Estas provisiones incluyen:

iy Provisién para primas no consumidas y riesgos en curso: corresponde a la parte de las primas
cobradas al cierre del ejercicio pendientes de imputar en el periodo comprendido entre dicha fecha y
el término del periodo de cobertura.

i) Provisiones matematicas: corresponde al valor de las obligaciones de las compaiiias de seguro, neto
de las obligaciones del tomador. Estas provisiones se calculan péliza a pdéliza utilizando un sistema de
capitalizacion individual, tomando como base de calculo la prima devengada en el ejercicio, y de
acuerdo con las bases técnicas de cada modalidad de seguros actualizada, en su caso, por las tablas
de mortalidad locales.

- Provisién para prestaciones: recoge el importe total de las obligaciones pendientes derivadas de los
siniestros ocurridos con anterioridad a la fecha de cierre del ejercicio. Esta provisién se calcula como la
diferencia entre el coste total estimado o cierto de los siniestros pendientes de declaracion, liquidacion o
pago y el conjunto de los importes ya pagados por razén de dichos siniestros.

- Provisién para participacion en beneficios y extornos: recoge el importe de los beneficios devengados a
favor de los tomadores, asegurados o beneficiarios y el de las primas que proceda restituir a los
tomadores o asegurados, en su caso, en tanto no hayan sido asignados al cierre de! ejercicio. Este
calculo se realiza de acuerdo a lo establecido en sus contratos individuales.

- Provisiones técnicas para seguros de vida cuando el riesgo de la inversién lo asumen los tomadores: se
determinan en base a los indices establecidos como referencia para determinar el valor econémico de los
derechos de los tomadores del seguro.
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k) Activos materiales

Incluye el importe de los inmuebles, terrenos, mobiliario, vehiculos, equipos de informatica y otras
instalaciones propiedad de las entidades consolidadas o adquiridos en régimen de arrendamiento financiero.
Los activos se clasificaran en funcion de su destino en:

i. Inmovilizado matenal de uso propio

E! inmovilizado de uso propio (que incluye, entre otros, los activos materiales recibidos por las entidades
consolidadas para la liquidacidn, total o parcial, de activos financieros que representan derechos de cobro
frente a terceros y a los que se prevé dar un uso continuado y propio, asi como los que se estan adquiriendo
en régimen de arrendamiento financiero) se presenta a su coste de adquisicién, menos su correspondiente
amortizaciéon acumulada y, si procede, las pérdidas estimadas que resultan de comparar el valor neto de
cada partida con su correspondiente importe recuperable.

La amortizacién se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisicion de los activos menos su
valor residual, entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras construcciones
tienen una vida indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortizacion.

Las dotaciones anuales en concepto de amortizacion de los activos materiales se realizan con contrapartida
en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y, basicamente, equivalen a los porcentajes de
amortizacion siguientes (determinados en funcién de los afios de la vida util estimada, como promedio, de los
diferentes elementos):

Porcentaje
medio anual
Edificios de uso propio 2,0%
Mobiliario 7,7%
Instalaciones 7,0%
Equipos de oficina y mecanizacion 25,0%
Remodelacion de oficinas alquiladas 7.0%

Con ocasion de cada cierre contable, las entidades consolidadas analizan si existen indicios de que el valor
neto de los elementos de su activo material excede de su correspondiente importe recuperable, en cuyo
caso, reducen el valor en libros del activo de que se trate hasta su importe recuperable y ajustan los cargos
futuros en concepto de amortizacion en proporcion a su valor en libros ajustado y a su nueva vida Util
remanente, en el caso de ser necesaria una reestimacion de la misma.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un activo material, las
entidades consolidadas registran la reversion de la pérdida por deterioro contabilizada en periodos anteriores
y ajustan en consecuencia los cargos futuros en concepto de su amortizacién. En ningun caso la reversion
de la pérdida por deterioro de un activo puede suponer el incremento de su valor en libros por encima de
aquél que tendria si no se hubieran reconocido pérdidas por deterioro en ejercicios anteriores.

Asimismo, al menos al final del ejercicio, se procede a revisar la vida dtil estimada de los elementos del
inmovilizado material de uso propio, de cara a detectar cambios significativos en las mismas que, de
producirse, se ajustardn mediante la correspondiente correccion del cargo a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada de ejercicios futuros de la dotacién a su amortizacion en virtud de fas nuevas vidas
utiles.
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Los gastos de conservacion y mantenimiento de los activos materiales de uso propio se cargan a los
resultados del ejercicio en que se incurren, ya que no incrementan la vida Gtil de los activos.

ii. Inversiones inmobiliarias

El epigrafe Inversiones inmobiliarias recoge los valores netos de los terrenos, edificios y otras construcciones
que se mantienen bien para explotarlos en régimen de alquiler bien para obtener una plusvalia en su venta
como consecuencia de los incrementos que se produzcan en el futuro en sus respectivos precios de
mercado.

Los criterios aplicados para el reconocimiento del coste de adquisicién de las inversiones inmobiliarias para
su amortizacién, para la estimacion de sus respectivas vidas Utiles y para el registro de sus posibles pérdidas
por deterioro coinciden con los descritos en relacion con los activos materiales de uso propio.

El Grupo determina periddicamente el valor razonable de los elementos de inversiones inmobiliarias de
forma que, al cierre del ejercicio, el valor razonable refleja las condiciones de mercado de los elementos de
propiedadesﬁde snversion a dicha fecha. Dicho valor razonable se determina anualmente tomando como
valores de referengia las valoraciones realizadas por expertos independientes.

La metodologia empleada en la obtencién del valor razonable de las inversiones inmobiliarias, se determina
en funcién de la situacion del activo; asi para inmuebles pendientes de arrendamiento, las valoraciones se
realizan conforme al método de comparacién y para inmuebles en régimen de arrendamiento las
valoraciones se realizan fundamentalmente conforme al método de actualizacion de rentas v,
excepcionalmente, por el método de comparacion.

- En el método de comparacion, entre otros aspectos, se analiza el segmento del mercado inmobiliario
de comparables y, basandose en informaciones concretas sobre transacciones reales y ofertas firmes
se obtienen precios actuales de compraventa al contado de dichos inmuebles. Las valoraciones
efectuadas con este método se consideran como Nivel 2.

- El método de actualizacion de rentas, consiste en la actualizacién de los flujos de caja que se estiman
a lo largo de la vida util del inmueble teniendo en cuenta factores que pueden afectar a su cuantiay a
su obtencién efectiva, tales como: (i) los cobros que normalmente se obtengan en inmuebles
comparables; (i) la ocupaciéon actual y probabilidad de ocupacién futura; (i) la morosidad actual o
previsible de los cobros. Las valoraciones efectuadas con este método se consideran como Nivel 3, al
utilizar inputs no observables, tales como la ocupacion actual y probabilidad de ocupacion futura y/o 1a
morosidad actual o previsible de los cobros.

Al 31 de diciembre de 2015, el 73,21% de las inversiones inmobiliarias del Grupo se encontraban
arrendadas.

iii. Activos cedidos en arrendamiento operativo

El epigrafe Activos cedidos en arrendamiento operativo incluye el importe de los activos diferentes de los
terrenos y edificios que se tienen cedidos en arrendamiento operativo.

Los criterios aplicados para el reconocimiento del coste de adquisicion de los activos cedidos en
arrendamiento operativo para su amortizacién y para la estimacion de sus respectivas vidas tiles y para el
registro de sus pérdidas por deterioro coinciden con los descritos en relacion con los activos materiales de
uso propio.
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) Contabilizacién de las operaciones de arrendamiento
i. Arrendamientos financieros

Se consideran operaciones de arrendamiento financiero aquéllas en las que, sustanciaimente, todos los
riesgos y ventajas que recaen sobre el bien objeto del arrendamiento se transfieren al arrendatario.

Cuando las entidades consolidadas actian como arrendadoras de un bien, la suma de los valores actuales
de los importes que recibiran del arrendatario, incluido el precio de ejercicio de la opcién de compra del
arrendatario a la finalizacion del contrato cuando dicho precio de ejercicio sea suficientemente inferior al
valor razonable del bien a la fecha de la opcion, de modo que sea razonablemente probable que la opcion se
ejercitara, se registra como una financiacién prestada a terceros, por lo que se incluye en el capitulo
Inversiones crediticias del balance consolidado.

Cuando las entidades consolidadas actian como arrendatarias, presentan el coste de los activos arrendados
en el balance consolidado, segun la naturaleza del bien objeto del contrato, y, simultaneamente, un pasivo
por el ismeimporte (que sera el. menor del valor razonable del bien arrendado o de la suma de los valores
actuales de las cantidades a pagar al arrendador mas, en su caso, el precio de ejercicio de la opcion de
compra). Estos activos se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos
materiales de uso propio.

En ambos casos, los ingresos y gastos financieros con origen en estos contratos se abonan y cargan,
respectivamente, a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, en los capitulos Intereses y rendimientos
asimilados o Intereses y cargas asimiladas, respectivamente, de forma que el rendimiento se mantenga
constante a lo largo de fa vida de los contratos.

ii. Arrendamientos operativos

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado, y sustancialmente todos los
riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en el arrendador.

Cuando las entidades consolidadas actian como arrendadoras, presentan el coste de adquisicion de los
bienes arrendados en el epigrafe Activo material (véase Nota 16). Estos activos se amortizan de acuerdo con
las politicas adoptadas para los activos materiales similares de uso propio y los ingresos procedentes de los
contratos de arrendamiento se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de forma lineal,
en el capitulo Otros productos de explotacion.

Cuando las entidades consolidadas actuan como arrendatarias, los gastos del arrendamiento incluyendo
incentivos concedidas, en su caso, por el arrendador, se cargan linealmente a sus cuentas de pérdidas y
ganancias consolidadas, en el capitulo Otros gastos generales de administracion.

iii. Ventas con arrendamiento posterior

En el caso de ventas a su valor razonable con arrendamiento operativo posterior, los resultados generados
se registran en el momento de la venta. En el caso de arrendamiento financiero posterior, los resultados
generados se amortizan a lo largo del plazo de arrendamiento.

De acuerdo con lo establecido en la NIC17, en la determinacién de si una venta con arrendamiento posterior
resulta en un arrendamiento operativo, se debe analizar, entre otros aspectos, si al inicio del arrendamiento
existen opciones de compra que por sus condiciones hagan prever con razonable certeza que las mismas
seran ejercitadas asi como sobre quién recaeran las pérdidas o ganancias derivadas de las fluctuaciones en
el valor razonable del importe residual del correspondiente activo.
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m) Activo intangible

Son activos no monetarios identificables (susceptibles de ser separados de otros activos), aunque sin
apariencia fisica, que surgen como consecuencia de un negocio juridico o han sido desarrollados por las
entidades consolidadas. Solo se reconocen contablemente aquéllos cuyo coste puede estimarse de manera
fiable y de los que las entidades consolidadas estiman probable obtener en el futuro beneficios econémicos.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisicion o produccion v,
posteriormente, se valoran a su coste menos, segun proceda, su correspondiente amortizacion acumulada y
las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

i. Fondo de comercio

Las diferencias positivas entre el coste de las participaciones en el capital de las entidades consolidadas y de

las valoradas por el método de la participacidn respecto a los correspondientes valores tedrico-contables

adquiridos, ajustados en la fecha de primera consolidacién, se imputan de la siguiente forma:

- "Si son asignables'a elementos patrimoniales concretos de las sociedades adquiridas, aumentando -el
valor de Jos activos (o reduciendo el de los pasivos) cuyos valores razonables fuesen superiores
(inferiores) a los valores netos contables con los que figuran en los balances de las entidades adquiridas.

- Si son asignables a activos intangibles concretos, reconociéndolos explicitamente en el balance
consolidado siempre que su valor razonable dentro de los doce meses siguientes a la fecha de
adquisicion pueda determinarse fiablemente.

- Las diferencias restantes se registran como un fondo de comercio, que se asigna a una o mas unidades
generadoras de efectivo (éstas son el grupo identificable mas pequefio de activos que, como
consecuencia de su funcionamiento continuado, genera flujos de efectivo a favor del Grupo, con
independencia de los procedentes de otros activos o grupo de activos). Las unidades generadoras de
efectivo representan los segmentos geograficos y/o de negocios del Grupo.

Los fondos de comercio (que sélo se registran cuando han sido adquiridos a titulo oneroso) representan, por
tanto, pagos anticipados realizados por la entidad adquirente de los beneficios econémicos futuros derivados
de los activos de la entidad adquirida que no sean individual y separadamente identificables y reconocibles.

Con ocasion de cada cierre contable o cuando existan indicios de deterioro se procede a estimar si se ha
producido en ellos algun deterioro que reduzca su valor recuperable a un importe inferior al coste neto
registrado y, en caso afirmativo, se procede a su oportuno saneamiento; utilizandose como contrapartida el
epigrafe Pérdidas por deterioro del resto de activos - Fondo de comercio y otro activo intangible de la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada.

Las pérdidas por deterioro relacionadas con los fondos de comercio no son objeto de reversion posterior.
ii. Otro activo intangible

Esta partida incluye el importe de los activos intangibles identificables, entre otros conceptos, las listas de
clientes adquiridas y los programas informaticos.
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Pueden ser de vida util indefinida (cuando, sobre la base de los analisis realizados de todos los factores
relevantes, se concluye que no existe un limite previsible del periodo durante el cual se espera que
generaran flujos de efectivo netos a favor de las entidades consolidadas) o de vida util definida (en los
restantes casos).

Los activos intangibles de vida atil indefinida no se amortizan, si bien, con ocasion de cada cierre contable o
siempre que existan indicios de deterioro, las entidades consolidadas revisan sus respectivas vidas Utiles
remanentes con objeto de asegurarse de que éstas siguen siendo indefinidas o, en caso contrario, proceder
en consecuencia.

Los activos intangibles con vida definida se amortizan en funcién de la misma, aplicandose criterios similares
a los adoptados para la amortizacion de los activos materiales.

Los cargos a las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas por la amortizacién de estos activos se
registran en el capitulo Amortizacion de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. . .
En ambos casos, las entidades consolidadas reconocen contablemente cualquier pérdida que haya podido
producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizdndose camo contrapartida
el epigrafe Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) de la cuenta de pérdidas y .ganancias
consolidada. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su
caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a
los aplicados para los activos materiales (véase Nota 2 k).

Programas informéticos desarrollados por la propia entidad

Los programas informaticos desarrollados internamente se reconocen como activos intangibles cuando,
entre otros requisitos (basicamente la capacidad para utilizarlos o venderlos), dichos activos pueden ser
identificados y puede demostrarse su capacidad de generar beneficios econdmicos en el futuro.

Los gastos incurridos durante la fase de investigacién se reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada del ejercicio en que se incurren, no pudiéndose incorporar posteriormente al valor en
libros del activo intangible.

Resto de activos

El capitulo Resto de activos incluye el importe de los activos no registrados en otras partidas, desglosado en
el balance consolidado en:

- Existencias: Incluye el importe de los activos, distintos de los instrumentos financieros, que se tienen para
su venta en el curso ordinario del negocio, estan en proceso de produccién, construccién o desarrollo con
dicha finalidad, o van a ser consumidos en el proceso de produccién o en el de prestacion de servicios.
En esta partida se incluyen los terrenos y demas propiedades que se tienen para la venta en la actividad
de promocion inmobiliaria.

Las existencias se valoran por el importe menor entre su coste y su valor neto realizable que es el precio
estimado de venta de las existencias en el curso ordinario del negocio, menos los costes estimados para
terminar su produccion y los necesarios para llevar a cabo su venta.
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El importe de cualquier ajuste por valoracién de las existencias, tales como dafios, obsolescencia,
minoracién del precio de venta hasta su valor neto realizable, asi como las pérdidas por otros conceptos,
se reconocen como gastos del ejercicio en que se produce el deterioro o la pérdida. Las recuperaciones
de valor posteriores se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que
se producen.

El valor en libros de las existencias se da de baja del balance y se registra como un gasto en el periodo
que se reconoce el ingreso procedente de su venta.

- Oftros: Incluye el saldo de todas las cuentas de periodificacion de activo, excepto las correspondientes a
intereses y comisiones financieras, el importe neto de la diferencia entre las obligaciones por planes de
pensiones y el valor de los activos del plan con saldo favorable para la entidad cuando se deba presentar
por neto en el balance, asi como el importe de los restantes activos no incluidos en otras partidas.

Resto de pasivos

E! capitulo Resto de pasivos incluye el saldo de todas las cuentas de periodificacion de pasivo, excepto las
correspondientes a intereses, y el importe de los restantes pasivos no incluidos en otras categorias.

Provisiones y pasivos (activos) contingentes

Al tiempo de formular las cuentas anuales de las entidades consolidadas, los administradores del Banco
diferencian entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como
consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para las
entidades consolidadas, que se consideran probables en cuanto a su ocurrencia, concretos en cuanto a
su naturaleza pero indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelacion.

- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion estad condicionada a que ocurra, o no, uno o0 mas eventos futuros independientes de la
voluntad de las entidades consolidadas. Incluyen las obligaciones actuales de las entidades
consolidadas, cuya cancelacion no sea probable que origine una disminucién de recursos que incorporan
beneficios econdmicos.

- Activos contingentes: activos posibles, surgidos como consecuencia de sucesos pasados, cuya
existencia estd condicionada y debe confirmarse cuando ocurran, o no, eventos que estan fuera de
control del Grupo. Los activos contingentes no se reconacen en el balance consolidado ni en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada pero se informa de ellos en la memoria siempre y cuando sea probable
el aumento de recursos que incorporen beneficios econdmicos por esta causa.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las
cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacidn es mayor que de lo contrario.
Conforme a la norma contable, los pasivos contingentes no se deben registrar en las cuentas anuales
consolidadas, sino que se debe informar sobre los mismos.

Las provisiones (que se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacion disponible sobre las
consecuencias del suceso en el que traen su causa y son re-estimadas con ocasion de cada cierre contable)
se utilizan para afrontar las obligaciones especificas para las cuales fueron originalmente reconocidas;
procediéndose a su reversion, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

Las provisiones se clasifican en funcién de las obligaciones cubiertas en (véase Nota 25):

52




p)

q)

CLASE 87

- Fondo para pensiones y obligaciones similares: Incluye el importe de todas las provisiones constituidas
para cobertura de las retribuciones post-empleo, incluidos los compromisos asumidos con el personal
prejubilado y obligaciones similares.

- Provisiones para riesgos y compromisos contingentes: Incluye el importe de las provisiones constituidas
para la cobertura de riesgos contingentes, entendidos como aquellas operaciones en las que la entidad
garantice obligaciones de un tercero, surgidas como consecuencia de garantias financieras concedidas
u otro tipo de contratos, y de compromisos contingentes, entendidos como compromisos irrevocables
que pueden dar lugar al reconocimiento de activos financieros.

- Provisiones para impuestos, otras contingencias legales y otras provisiones: Incluye el importe de las
provisiones constituidas para la cobertura de contingencias de naturaleza fiscal, legal, litigios y las
restantes provisiones constituidas por las entidades consolidadas. Entre otros conceptos esta partida
comprende las provisiones por reestructuracion y actuaciones medioambientales, en su caso.

Procedimientos judiciales y/o reclamaciones en curso

Al cierre del ejercicio se encontraban en curso distintos procedimientos judiciales y reclamaciones
entablados contra las entidades consolidadas con origen en el desarrollo habitual de sus actividades (véase
Nota 25). '

Instrumentos de capital propio
Se consideran instrumentos de capital propio aquéllos que cumplen las siguientes condiciones:

- No incluyen ningun tipo de obligacion para la entidad emisora que suponga: (i) entregar efectivo u otro
activo financiero a un tercero: o (ii) intercambiar activos financieros o pasivos financieros con terceros en
condiciones potencialmente desfavorables para la entidad.

- Si pueden ser, o seran, liquidados con los propios instrumentos de capital de la entidad emisora: (i)
cuando sea un instrumento financiero no derivado, no supondra una obligacién de entregar un nimero
variable de sus propios instrumentos de capital; o (i) cuando sea un derivado, siempre que se liquide por
una cantidad fija de efectivo, u otro activo financiero, a cambio de un numero fijo de sus propios
instrumentos de capital.

Los negocios realizados con instrumentos de